


CAROS AMIGOS,

É com muito gosto que lhes apresentamos o catálogo do nosso 
primeiro Leilão do ano de 2012: Leilão 135, dedicado à arte moderna 
e contemporânea.

Centrado na pintura, no desenho e na escultura, mas incluindo 
também peças de mobiliário e de design, e ainda diversas peças de
prata, trata-se porventura da mais significativa oferta de obras 
de arte desta natureza por nós apresentada até hoje ao mercado
nacional e internacional.

Abrindo com um “tigre” de Júlio pomar na capa (lote 154) o leilão inclui
diversas obras de referência de autores portugueses, como é o caso de
Fernando Lanhas – que tenhamos conhecimento, trata-se do primeiro
óleo da sua autoria em leilão em Portugal (lote 106 b) – mas também de
paula rego (lotes 100 e 156), Vieira da Silva (lotes 82 e 111),
antónio areal (lotes 91 e 102) ou carlos Botelho (lote 1110),
para destacar apenas alguns exemplos.

eduardo Luís, João Vieira, Joaquim rodrigo, Julião Sarmento, 
Júlio resende, mário cesariny, menez, nikias Skapinakis, cabrita
reis, pedro calapez entre os portugueses; emiliano di cavalcanti
(contracapa; lote 96), arpad Szenes, andré Lanskoy, Wifredo Lam, 
penk – sem esquecer um desenho de matisse – entre os estrangeiros,
são alguns dos nomes dos autores consagrados aqui apresentados – a 
listagem completa pode ser consultada nas páginas finais deste catálogo.

a todos quantos nos dão o gosto de visitar habitualmente as nossas 
exposições ou o nosso website e de participar nos nossos leilões, mas 
igualmente àqueles que, por uma razão ou por outra, ainda o não fizeram,
ou ponderam fazê-lo pela primeira vez, aqui fica o nosso convite para
conhecer mais de perto e estreitar laços com a arte moderna 
e contemporânea: apareça!

Esta é, claramente, uma boa oportunidade, para o crescente número de
interessados, de iniciados e para quantos querem tornar-se, ou são já, 
verdadeiros coleccionadores de arte moderna e contemporânea.

Uma oportunidade também para apoiar a alzheimer portugal, 
instituição a favor de quem reverterá integramente o produto da venda 
de 30 obras oferecidas para o efeito por diversos artistas (lotes 200 a 229): 
uma iniciativa meritória a que a cabral moncada Leilões tem muito
gosto em se associar.

Uma nota ainda para agradecer as múltiplas referências elogiosas que a
recente remodelação integral do nosso website www.cml.pt mereceu por
parte de muitos daqueles que o frequentam: creiam que elas constituem
um importante estímulo para o trabalho levado a cabo por esta equipa.

E um pedido que é também uma forma de retribuir esse bom acolhimento:
pela nossa parte são e continuarão a ser sempre bem-vindas todas as 
informações, chamadas de atenção, sugestões – mas também as críticas
construtivas – de quem frequenta os nossos leilões e de quem lê os nossos
catálogos: estamos convictos que delas depende em grande medida a 
evolução e a permanente melhoria de qualidade que ambicionamos.

Com os melhores cumprimentos,

Pedro Maria de Alvim                            Miguel Cabral de Moncada
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leilão 135
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PARA OBTeR MAIS 

INfORMAçõeS SOBRe eSTA 

CAMPANHA CONSULTe:

www.scribe.pt 

ou contacte-nos 

directamente: 

info@scribe.pt

Tel: 21 395 47 82

Rua Miguel Lupi, 12 D

1200-725 Lisboa 

(dias úteis das 

10h00 às 18h00)
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caracteríStIcaS técnIcaS 

Título JOSÉ MALHOA 
Tradição e Modernidade
Autor Nuno Saldanha
Formato 235 x 290 mm
Nº páginas 408 
Papel Couché
Acabamento Capa em cartolina

pVp € 39   € 27
(c/ portes € 34)

caracteríStIcaS técnIcaS

Título BARCOS NA PINTURA 
Um mar de histórias
Autora Margarida Magalhães Ramalho
Fotografia Vasco Cunha Monteiro
Formato 210 x 270 mm
Nº páginas 128 
Papel Couché
Acabamento Capa dura

pVp € 35,70  € 25
(c/ portes € 30)
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CArACtErístICAs téCNICAs

Título ANUÁRIO DE VENDAS 
Leilões de Arte em Portugal 2010
Formato 135 x 240 mm
Nº páginas 144
Papel Couché 115 grs.
Acabamento Capa cartonada
PVP € 19,95 (OFERTA)

  

    
   

  
      

   
 

    

       

   

Seguindo o critério dos livros anteriores, Barcos na Pintura e Lisboa na
Pintura, aparece agora o terceiro título desta colecção: Portugal  na
Pintura, viagens na nossa Terra.
Mais uma vez, o livro será ilustrado com pinturas, desenhos ou 

gravuras de paisagens portuguesas. Entre muitos outros, serão 

apresentadas obras de Silva Porto, Thomas de Melo Júnior, Eduarda

Lapa, Jaime Murteira, Emmérico Nunes, Carlos Reis, Veloso Salgado,

José Malhoa, Eduardo Viana, Tom, João Vaz, Falcão Trigoso, Manuel

Bentes, Abel Manta, Maluda, Aurélia de Sousa, Marques de Oliveira,

Henrique Medina, Francis Smith, etc.

E porque Portugal tem sempre muito para contar, não esqueceremos

as histórias, lendas ou os sempre tão apreciados excertos de literatura

que nos darão a conhecer melhor as terras retratadas. 

X

com oferta do 
Anuário Leilões Arte 2010

CArACtErístICAs téCNICAs

Título PORTUGAL NA PINTURA, Viagens na nossa Terra
PORTUGAL IN PAINTING, Travelling in our Land
Autora Margarida Magalhães Ramalho
Fotografia Vasco Cunha Monteiro
Versão Bilingue (Português e Inglês)
Formato 210 x 270 mm
Nº páginas 128 
Papel Couché
Acabamento Capa dura

PVP € 35   € 30

(c/ portes € 35)

NOVIDADE!



Para obter mais 
informações consulte:

www.scribe.pt 
ou contacte-nos 

directamente 
info@scribe.pt

Tel: 21 395 47 82
Rua Miguel Lupi, 12 D

1200-725 Lisboa 
(dias úteis das 

10h00 às 18h00)
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Escreva! 
Edite o seu próprio livro: 

nós apoiamos

• Catálogos de Arte

• Álbuns e Fac-Similes

• Teses de Mestrado 
e Doutoramento

• Livros de Família

• Casas de Família

• Livros de Empresa

caracteríStIcaS técnIcaS

Título MONARQUIA? 
em busca de um caminho para Portugal
Autor António de Sampayo e Mello
Formato 170 x 240 mm
Nº páginas 196
Papel Couché 115 grs.
Acabamento Capa cartonada
pVp € 19,45 
Portes (Continente) € 3,50
€ 7,50 (Europa) € 15,00 (fora da Europa)

caracteríStIcaS técnIcaS

Título LISBOA - Rainha dos Oceanos
LISBON - Queen of the Oceans
Autora Ana Duarte Rodrigues
Versão Bilingue (Português e Inglês)
Formato 140 x 195 mm
Nº páginas 112
Papel Couché 
Acabamento Capa em cartolina
pVp € 16
Portes (Continente) € 3

Cobrindo um período cronológico de
mais de dois mil anos, Lisboa, Rainha
dos Oceanos, da autoria de Ana Duarte
Rodrigues, pretende ser uma lufada de
ar fresco no conjunto de obras de
pequeno formato dedicadas à cidade
de Lisboa. 
Mais de um simples roteiro, não deixa
de nos guiar pela cidade de Lisboa.
Mais leve e apelativo do que um texto
académico, não perde por um momento

o rigor científico. Mais do que um texto, encanta-nos com as imagens apanhadas pela objectiva. 
Pensado para um público vasto, este livro bilingue vem colmatar uma lacuna sentida por todos os 
portugueses e estrangeiros interessados em ter um livro que os acompanhasse na descoberta de Lisboa.
É este o desafio. Faça-se acompanhar por Lisboa, Rainha dos Oceanos e descubra uma cidade repleta de 
história, património, identidade e vida.

noVIdade!
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Rua Miguel Lupi 12 D
1200-725 Lisboa • Portugal
www.scribe.pt

JoSé maLHoa 1855-1933
oBra compLeta / catalogue raisonné

No âmbito da realização do catálogo exaustivo e sistemático da obra de
José Malhoa actualmente em curso, a Comissão Científica constituída para
o efeito, a fim de assegurar a inclusão na obra em causa do maior número
possível de trabalhos do referido Autor, vem por este meio solicitar aos
Exmos. Proprietários de obras da autoria de José Malhoa que entrem em
contacto com a possível brevidade com:

Rita Azevedo
malhoa@scribe.pt / telemóvel nº (+351) 918119513

A forma como a obra “José Malhoa – Tradição e Modernidade”, da autoria
de Nuno Saldanha, muito recentemente editada pela SCRIBE, Produções
Culturais Lda., foi recebida pelos diversos públicos a que se destina, tem um
alcance que vai para além do mero sucesso editorial e financeiro de um 
projecto que é, e que se quer, essencialmente cultural.
Com efeito, o acolhimento que lhe foi reservado permite-nos, e nesse sen-
tido impõe-nos, que dêmos início, desde já, ao cumprimento da projectada
segunda fase deste projecto: a realização do catálogo exaustivo e sistemá-
tico das obras de José Malhoa.
Um objectivo marcadamente cultural e assumidamente ambicioso, que a
qualidade, o rigor e o alcance da investigação já levada a cabo pelo Autor –
a obra publicada, correspondente à sua dissertação do doutoramento, em
2006, inventariava já 1060 trabalhos artísticos (pinturas e desenhos), 
muitos deles até então desconhecidos (hoje a base de dados do autor 
ascende a 1080) – permite encarar com acrescida tranquilidade.

Uma base de reconhecida solidez, de primeira importância para a exigência
da tarefa em causa, que será da responsabilidade de uma Comissão
Científica composta por personalidades e entidades de indiscutível prestígio
em todas as áreas envolvidas.
Para além do próprio Prof. Nuno Saldanha, e ainda na área da História de Arte,
refira-se desde logo os nomes do Prof. José-Augusto França e da Prof. Raquel
Henriques da Silva, orientadora da tese de doutoramento em causa; na área
da peritagem de pintura – uma área fulcral numa obra desta natureza, o nome
do Arq. João Teixeira, um dos mais conceituados peritos de arte portuguesa,
e de Gabriel Laranjeira Lopes, perito de pintura portuguesa da Cabral Moncada
Leilões; na área do restauro de pintura, o Atelier Junqueira 220, representado
por Carmen Almada.
Por sua vez, a Cabral Moncada Leilões, co-fundadora e sócia da SCRIBE,
Produções Culturais Lda. continuará a assegurar o seu apoio, designada-
mente logístico, a todo o processo.

JoSé maLHoa
oBra compLeta / catalogue raisonné
Breve apresentação do projecto
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LEILÃO Nº 135 • 30 de Janeiro de 2012

SESSãO úNICA
Lotes 1 a 330

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 9

1
aLFredo LUZ - naSc. 1951,
“Sem títULo”,
guache sobre cartão, assinado
Dim. - 18,5 x 25,5 cm                                                                € 600 - 900



3
ânGeLo VaZ - naSc. 1953,
“Sem títULo”,
técnica mista sobre papel,
assinada
Dim. - 32 x 25 cm                                                                     € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 10

2
carLoS caLVet - naSc. 1928,
“Sem títULo”,
guache sobre papel,
assinado e datado de 1974
Dim. - 35 x 25 cm                                                               € 1.000 - 1.500



4
martInS correIa - 1910-1999,
“dIGnIdade popULar”,
guache sobre papel,
assinado e datado de 1988
Dim. - 63 x 63 cm                                                                € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 11



5
SoFIa areaL
- naSc. 1960,
“Sem títULo”,
técnica mista
sobre papel,
assinada e datada
de 1998
Dim. - 35 x 25 cm            

€ 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 12

6
SoFIa areaL - naSc. 1960,
“Sem títULo”,
técnica mista sobre tela,
assinada e datada de 1999
Dim. - 18 x 24 cm

€ 400 - 600



7
mÁrIo ceSarInY - 1923-2006,
“Sem títULo”,
técnica mista com colagens sobre impressão em tela,
assinada e datada de 1980
Dim. - 18 x 20 cm                                                                € 1.300 - 1.950

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 13



9
JacInto LUíS - naSc. 1945,
“eLeVador do LaVra”,
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1988
Dim. - 100 x 81 cm                                                              € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 14

8
pedro LeItÃo - 1922-2009,
“proJecto para a decoraçÃo do Bar «caVe mUndIaL»”,
guache sobre papel,
assinado e datado de 1977
Dim. - 34 x 50 cm                                                                      € 600 - 900



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 15



10
JorGe martInS - naSc. 1940,
“Sem títULo”,
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1979, no verso
Dim. - 15,5 x 10,5 cm                                                                € 500 - 750

11
rUI SancHeS - naSc. 1954,
“Sem títULo”,
técnica mista sobre papel,
assinada e datada de 2008, no verso
Dim. - 15 x 10 cm                                                                     € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 16



12
MANUEL CARGALEIRO - NASC. 1927,
“SEM títULO”,
guache sobre papel,

assinado e datado de 1985

Dim. - 28 x 38 cm                                                                € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 17



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 18

14
MALANGAtANA - 1936-2011,
“SEM títULO”,
caneta sobre papel,

assinada e datada de 1-11-2007

Dim. - 25 x 14,5 cm                                                 € 400 - 600

13
MALANGAtANA - 1936-2011,
“SEM títULO”,
técnica mista sobre papel,

assinada 

Dim. - 19 x 15 cm                                                                                   € 1.200 - 1.800



15
MENEZ - 1926-1995,
“SEM títULO”,
guache sobre papel,

assinado e datado de 1953

Dim. - 50 x 63 cm                                                              € 8.000 - 12.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 19



16
PAULO OSSIÃO - NASC. 1952,
“VIStA dE LISbOA - CAPELA dE SANtO AMARO”,
aguarela sobre papel,

assinada e datada de 2009

Dim. - 44 x 49 cm                                                                  € 900 - 1.350

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 20



17
MANUEL CARGALEIRO - NASC. 1927,
“SEM títULO”,
guache sobre cartão,

assinado e datado de 1980

Dim. - 13 x 9 cm                                                                  € 1.900 - 2.850

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 21



19
ALMAdA NEGREIROS
- 1893-1970,
“dOCUMENtáRIO UfA”,
tinta da China sobre papel,

assinada e datada de 1932

Dim. - 31 x 25 cm         

€ 4.000 - 6.000

18
COStA PINHEIRO - NASC. 1932,
“NAVEGAdORES (INfANtE d. HENRIqUE E OS OUtROS - d. JOÃO II)”,
tinta da China sobre papel,

assinada e datada de Abril de 2000

Nota: acompanhada por certificado de autenticidade assinado pelo Autor,

datado de 4.05.2011.

Dim. - 29 x 41,5 cm                                                             € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 22



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 23



20
MARIA HELENA VIEIRA dA SILVA - 1908-1992,
“SEM títULO”,
serigrafia sobre papel,

assinada, numerada 112/125

Dim. - 28 x 21 cm                                                                  € 300 - 450

21
ARPAd SZENES - 1897-1985,
“SEM títULO”,
serigrafia sobre papel,

assinada, numerada 39/200

Dim. - 36 x 30 cm                                                                          € 300 - 450

22
JOSÉ dE GUIMARÃES - NASC. 1939,
“SEM títULO”,
técnica mista com néon sobre mdf, assinada

Dim. - 71 x 58 cm                                                                    € 6.000 - 9.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 24



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 25



24
LUíS PINtO COELHO - 1942-2001,
“MENINO COM bALõES”,
óleo sobre tela,

assinado, assinado e datado de 1975, no verso

Dim. - 65 x 54 cm                                                                € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 26

23
MANUEL CASIMIRO - NASC. 1942,
“SEM títULO”,
acrílico sobre tela,

assinado e datado de 2004, no verso

Dim. - 54 x 65 cm                                                                   € 800 - 1.200



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 27



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 28



25
GUILHERME PARENtE - NASC. 1940,
“SEM títULO”,
óleo sobre tela,

assinado

Dim. - 60 x 50 cm                                                                € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 29

26
MENEZ - 1926-1995,
“SEM títULO”,
guache sobre papel,

assinado e datado de 1988

Dim. - 30 x 39 cm                                                              € 8.000 - 12.000



27
MARIA KEIL 
- NASC. 1914,
“PEqUENA SEREIA

APANHAdA NA REdE”,
técnica mista sobre papel,

assinada e datada 

de 10-10-2007, 

no verso

Dim. - 14,5 x 10 cm                                                                   

€ 200 - 300

28
RICARdO PAULA - NASC. 1964,
“MENINOS NA PRAIA”,
técnica mista sobre k-line,

assinada e datada de 2007

Dim. - 20 x 100 cm                                                                   € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 30



29
JÚLIO RESENdE - 1917-2011,
“SEM títULO”,
lápis de cor sobre papel,

assinado e datado da Madeira - 25-9-1982

Dim. - 15 x 21 cm                                                                € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 31



31
ANtÓNIO SENA - NASC. 1941,
“SEM títULO”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1971, no verso

Dim. - 120 x 91 cm                                                              € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 32

30
MáRIO ELOY (fILHO) - 1929-1975,
“SEM títULO”,
óleo sobre tela,

assinado

Dim. - 90 x 120 cm                                                                    € 500 - 750



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 33



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 34



33
LINDSTRÖM - 1925-2008,
“SEM TíTULo”,
acrílico sobre papel,

assinado

Dim. - 53 x 72 cm                                                              € 9.000 - 13.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 35

32
GUILHERME PARENTE - NASC. 1940,
“SEM TíTULo”,
óleo sobre papel,

assinado e datado de 1982

Dim. - 100 x 68 cm                                                               € 3.000 - 4.500



35
PEDRo CALAPEZ
- NASC. 1953,
“SEM TíTULo”,
acrílico sobre papel,

assinado e datado

de 2007, no verso

Dim. - 10 x 15 cm            

€ 400 - 600

34
CoSTA PINHEIRo
- NASC. 1932,
“DUAS fIGURAS”,
técnica mista sobre papel,

assinada e datada

de 23-10-2009

Dim. - 10 x 15 cm        € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 36



36
MANUEL CARGALEIRo - NASC. 1927,
“SEM TíTULo”,
guache sobre cartão,

assinado e datado de 1974

Dim. - 28,5 x 19,5 cm                                                          € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 37



38
SILVA PALMEIRA - NASC. 1934,
“A GUARDIã DA NoITE”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1985

Dim. - 61 x 46 cm                                                                            € 300 - 450

37
SILVA PALMEIRA - NASC. 1934,
“NU fEMININo”,
óleo sobre tela,

pequenos defeitos,

assinado e datado de 2001

Dim. - 90 x 60 cm                                                             € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 38



39
ARTUR BUAL - 1926-1999,
“SEM TíTULo”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1990

Dim. - 70 x 50,5 cm                                      € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 39



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 40

41
NIKIAS SKAPINAKIS - NASC. 1931,
“MENIR”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1992

Dim. - 65 x 49 cm                                                                € 4.000 - 6.000

40
ANA HATHERLY - NASC. 1929,
“NEoGRAffITI”,
spray sobre cartolina,

assinado e datado de 2002

Dim. - 35 x 49,5 cm                                                                   € 600 - 900



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 41



42
BANCo,
nogueira,

laterais gomados, assento estofado,

português, séc. XX (2º quartel)

Dim. - 42 x 44 x 36 cm                                                           € 150 - 225

43
CAMA,
mogno,

cabeceira e pés almofadados com marchetaria

de pau-santo e pau-cetim,

portuguesa, séc. XX (meados)

Dim. - 98 x 195 x 138,5 cm                                                     € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 42



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 43

44
SECRETáRIA,
marchetaria de mogno e pau-rosa,

base e pés com aro em bronze, trave revestida a pele,

Europa, séc. XX (2º quartel)

Dim. - 80 x 200 x 72,5 cm                                                    € 1.200 - 1.800



45
CADEIRão DE oRELHAS CoM REPoUSo PARA PéS,
madeira estofada a tecido cor de mostarda,

português, séc. XX (anos 50),

pequenos defeitos

Dim. - 100 x 90 x 94 cm                                                            € 350 - 525

45 a)
CADEIRA DE SECRETáRIA,
teca, assento e costas estofados a pele,

dinamarquesa, séc. XX (anos 60),

marcada com etiqueta numerada 842, modelo de Erick Buck

Dim. - 76 x 60 x 51 cm                                                              € 500 - 750

46
SECRETáRIA,
pau-santo e folheado de raiz de pau-santo,

dinamarquesa, séc. XX (anos 60)

Dim. - 75 x 150 x 80 cm                                                       € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 44



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 45



47
CoNjUNTo DE TRêS MESAS

DE ENCAIxAR,
pau-santo e folheado

de raiz de pau-santo,

dinamarquesas,

séc. XX (anos 60)

Dim. - 49 x 59 x 41 cm        

€ 400 - 600

48
CARRINHo DE CHá,
pau-santo e folheado 

de raiz de pau-santo,

pés com rodízios,

dinamarquês, séc. XX (anos 60)

Dim. - 61 x 70 x 47,5 cm     

€ 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 46



49
MESA DE CASA DE jANTAR,
pau-santo e folheado de pau-santo, uma tábua de extensão,

dinamarquesa, séc. XX (anos 60),

tábua de extensão posterior, pequenos defeitos,

modelo de Kai Kristiansen (Nasc. 1916)

Dim. - 73 x 119 cm (fechada)                                                      € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 47



50
BANCo CoMPRIDo,
carvalho,

assento estofado a pele de vaca e vidro pintado de dourado e negro,

pés em metal lacado de negro,

português, séc. XX (anos 60), pequenos defeitos

Dim. - 38 x 142 x 38 cm                                                             € 150 - 225

51
MESA DE fRENTE DE Sofá,
carvalho,

centro do tampo com composição “Pinhas”,

Europa, séc. XX

Dim. - 32,5 x 130 x 80 cm   € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 48



52
Conjunto de seis Cadeiras,
teca,
estofo verde,
dinamarquesas, séc. XX (anos 60),
pequenos defeitos,
modelo BOOMERANG de Alfred Christensen
Dim. - 82 x 45 x 40 cm                                                              € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 49



53
Par de Cadeirões de braços,
estofo cor de laranja 
e estampado,
portugueses, séc. XX (anos 60),
pequenos defeitos
Dim. - 80 x 74 x 69 cm       

€ 250 - 375

54
sideboard,
pau-santo e folheado
de pau-santo,
interior com gavetas 
de faqueiro e prateleiras,
Europa, séc. XX (anos 60),
pequenos defeitos
Dim. - 78 x 210 x 49 cm      

€ 450 - 675

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 50



55
Mesa,
metal cromado, 
tampo em vidro,
Europa, séc. XX
(anos 70),
pequena falha no vidro,
falta das ventosas e de
uma tampa redonda
cromada
Dim. - 71 x 160 x 80 cm         

€ 400 - 600

55 a)
Mesa de frente

de sofá,
teca e folheado 
de raiz de teca,
tampo superior 
em vidro, aplicações
em metal cromado,
pés com rodízios,
inglesa, séc. XX
(anos 60)
Dim. - 51 x 122 x 52 cm      

€ 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 51



56
Costureira,
pau-santo e folheado de raiz de pau-santo,
gaveta, cesto em verga abrindo em ambos os sentidos,
pés com rodízios,
dinamarquesa, séc. XX (anos 60)
Dim. - 64 x 66 x 42 cm                                          € 450 - 675

57
Mesa de frente de sofá,
folheado de raiz de pau-santo,
dinamarquesa, séc. XX (anos 60)
Dim. - 50 x 170 x 70 cm                                        € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 52



58
Par de sofás de braços,
pau-santo,
assentos e costas com almofadas estofadas a negro,
dinamarqueses, séc. XX (anos 60),
modelo de Ole Wanscher (1903-1985)
Dim. - 71 x 67,5 x 74 cm                                                      € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 53



59
Mesa redonda baixa,
folheado de raiz de pau-santo,
alemã, séc. XX (anos 60),
marcada HOHNERT, STIL 

- ARBEITSkREIS DEuTcHE STIL MOBLE

Dim. - 49 x 110 cm            

€ 400 - 600

60
Carrinho de Chá

artiCulado,
pau-cetim e folheado
de raiz de pau-cetim,
pés com rodízios, inglês,
séc. XX (anos 60)
Dim. - 67 x 77 x 38 cm       

€ 350 - 525

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 54



61
Mesa de Casa de jantar

e Conjunto de seis Cadeiras,
pau-santo e folheado 
de raiz de pau-santo,
duas tábuas de extensão,
cadeiras com assentos estofadas,
dinamarquesas, 
séc. XX (anos 60)
Dim. - 73,5 x 200 x 111 cm (mesa); 

77 x 48 x 50 cm (cadeira) 

€ 1.900 - 2.850

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 55



63
Conjunto de três Mesas

de enCaixar “G-Plan”,
teca,
dinamarquesas, séc. XX (anos 60)

Dim. - 49 x 53,5 x 43,5 cm                 € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 56

62
Mesa de frente de sofá,
pau-santo e folheado de raiz de pau-santo,
dinamarquesa, séc. XX (anos 60)
Dim. - 54 x 145 x 60 cm                                                             € 300 - 450



64
estante Giratória,
pau-santo e folheado de raiz de pau-santo,
dinamarquesa, séc. XX (anos 60)
Dim. - 114 x 50 x 50 cm                                                       € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 57



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 58



65
arMário louCeiro,
pau-santo e folheado de raiz de pau-santo,
dinamarquês, séc. XX (anos 60)
Dim. - 176 x 100 x 45 cm                                                           € 650 - 975

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 59

66
aParador,
pau-santo e folheado de raiz de pau-santo,
dinamarquês, séc. XX (anos 60)
Dim. - 79 x 200 x 45 cm                                                       € 2.000 - 3.000



67
antónio sena da silVa - 1926-2002,
Cadeira de esCola “sena”,
faia e contraplacado de faia,
modelo desenhado em colaboração com Leonor Álvares de Oliveira. 
Nota: a primeira edição foi fabricada na Olaio, em 1972, e a segunda na FOc,

em 1988, em colaboração com Gastão Machado.

Dim. - 65 x 41 x 42 cm                                                               € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 60

68
Mesa,
folheada a raiz de nogueira,
pele negra com ferros a ouro e filetes em metal dourado,
Espanha, séc. XX,
desgaste na pele, pequenos defeitos
marcada BREZOS - MADRID

Dim. - 75 x 300 x 115 cm                                                      € 2.100 - 3.150



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 61

70
CaMiseiro,
pau-santo e folheado 
de raiz de pau-santo,
dinamarquês, séc. XX (anos 60)
Dim. - 108 x 90 x 45 cm                                                          

€ 850 - 1.275

69
arMário liVreiro,
pau-santo e folheado 
de raiz de pau-santo,
dinamarquês, séc. XX (anos 60)
Dim. - 176 x 100 x 45 cm                                                           

€ 600 - 900



71
Par de Cadeiras,
estrutura em alumínio,
assento e costas estofado 
e tecido, sinais de uso, 
modelo de HERMAN MILLER - 938-138

Dim. - 82 x 51 x 52 cm      

€ 500 - 750

72
Par de Cadeiras,
estrutura em alumínio,
assento de costas estofado
e tecido, sinais de uso,
modelo de HERMAN MILLER - 938-138

Dim. - 82 x 51 x 52 cm       

€ 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 62



73
Mesa artiCulada “Plano table”,
ferro cromado e plástico branco, 
italiana, séc. XX (anos 70),
pequenos defeitos,
modelo de Giancarlo Piretti (Nasc. 1940) para cASTELLI

Dim. - 72,5 x 114 cm                                                                                         € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 63



75
antónio sena - nasC. 1941,
“seM título”,
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1972
Dim. - 57 x 60 cm                                                                € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 64

74
CruZeiro seixas - nasC. 1920,
“seM título”,
tinta da China e aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 20,5 x 28 cm                                                                € 900 - 1.350



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 65



75 b)
PeDRO CASQUeIRO - NASC. 1959,
“SeM títUlO”,
técnica mista sobre tela, assinada e datada de 1986, no verso

Nota: a presente obra encontra-se reproduzida em PINHARANDA, João Lima

- “O declínio das vanguardas: dos anos 50 ao fim do milénio”, in PEREIRA,

Paulo (Direcção) - “História da Arte Portuguesa”, volume III, Círculo de

Leitores, Lisboa, 1995, p. 625. Integrou a exposição “Pedro Casqueiro” 

realizada no Centro de Arte Moderna da Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa,

Junho de 1997, encontrando-se reproduzida no respectivo catálogo, pp. 56-57,

nº 16; e integrou a exposição “Pedro Casqueiro”, Museu de Arte Contemporânea,

Fortaleza de São Tiago, Funchal, 1998, encontrando-se reproduzida 

no respectivo catálogo, p. 21.

Dim. - 170 x 150 cm                                                         € 14.000 - 21.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 66

75 a)
JOAQUIM RODRIGO - 1914-1996,
“SeM títUlO”,
guache sobre papel,

não assinado

Nota: autenticado no verso por Sofia Agrela a 28-10-2006.

Dim. - 20 x 26 cm                                                                € 1.500 - 2.250



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 67



76
GRAÇA MORAIS - NASC. 1948,

“PeRDIz”, óleo sobre tela, assinado e datado de 2006

Nota: acompanhado de fotografia com autenticação manuscrita

da Autora no verso, datada de 28-03-2007.

Dim. - 20 x 50 cm                                                                € 2.000 - 3.000

77
GRAÇA MORAIS - NASC. 1948,

“PeRDIz”,

óleo sobre tela, assinado e datado de 2006

Dim. - 20 x 50 cm                                                                € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 68



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 69

78
D’ ASSUMPÇÃO - 1926-1969,
“SeM títUlO”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1950

Dim. - 46 x 61 cm                                                             € 20.000 - 30.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 70



79
PAUlA ReGO - NASC. 1935,
“MR. ROCheSteR”,
litografia sobre papel, assinada, Prova de Artista

Nota: obra da série “Jane Eyre”, estampa nº 6 de “Jane Eyre - The Guardians”,

catalogada e reproduzida em ROSENTHAL, T. G. - “Paula Rego - obra gráfica

completa”, Cavalo de Ferro, Lisboa, 2004, pp. 175, 190-191 e 283, cat. nº 206,

onde se encontra datada de 2002.

Dim. - 89,5 x 67 cm                                                             € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 71

80
JUlIÃO SARMeNtO - NASC. 1948,
“KINDeR SPIel #224”,
acrílico sobre tela,

assinado e datado de 2-4-1983, no verso

Dim. - 30 x 40 cm                                                                € 4.000 - 6.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 72



80 a)
ClARA MARtINS - SÉC. XX,
“SeM títUlO”,
acrílico sobre tela,

assinado e datado de 2004

Dim. - 145 x 110 cm                                                                € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 73

80 b)
MANUel JOÃO VIeIRA - NASC. 1962,
“A CIDADe eMPeStADA”,
óleo sobre tela colada em aglomerado de madeira,

assinado

Dim. - 106 x 124 cm                                                             € 2.000 - 3.000



82
MARIA heleNA VIeIRA DA SIlVA - 1908-1992,
“COMPOSItION”,
guache sobre papel,

assinado

Nota: obra reproduzida no Catálogo Raisonné da Autora 

- “Vieira da Silva - Catalogue Raisonné”, Skira, Paris, 1994, p. 371, nº 1837, 

onde se encontra datada de 1962.

Dim. - 67 x 67 cm                                                            € 50.000 - 75.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 74

81
lUíS PINtO COelhO - 1942-2001,
“SeNhORA COM tURbANte”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1982, no verso

Dim. - 50 x 61 cm                                                                  2.000 - 3.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 75



84
A. R. PeNCK - NASC. 1939,
“SeM títUlO”,
óleo sobre tela,

assinado

Nota: carimbo no verso da GALERIE MODERNE SILkEbORG - DANMARk.

Dim. - 40 x 30 cm                                                              € 9.000 - 13.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 76

83
PeDRO PORtUGAl - NASC. 1963,
“SeM títUlO”,
acrílico sobre tela,

assinado e datado de 1987, no verso

Dim. - 34 x 50 cm                                                                   € 800 - 1.200



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 77



86
JÚlIO DOS ReIS PeReIRA 
- 1902-1983,

“lUA ARleQUIM”,
óleo sobre platex,

assinado e datado de 1972

Dim. - 54 x 45 cm     € 3.500 - 5.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 78

85
lOURDeS De CAStRO - NASC. 1930,

“SeM títUlO”,
rodhoid rosa,

assinado, marcado Prova de Artista

Dim. - 39 x 27,5 cm                                                             € 1.400 - 2.100



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 79



88
JOÃO VIeIRA - 1934-2009,

“SeM tíítUlO”,
acrílico sobre papel, 

assinado e datado de 2009

Dim. - 70 x 45 cm                                                                € 6.000 - 9.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 80

87
PAt ANDReA - NASC. 1942,

“SeM títUlO”,
técnica mista sobre papel,

assinada e datada de Noves, Provence - 1970

Dim. - 50 x 65 cm                                                                      € 600 - 900



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 81



89
JULIÃO SARMENTO - NASC. 1948,
“ORILvA # 247”,
tinta da China sobre papel,

assinada e datada de 1983

Dim. - 31 x 24 cm                                                                 € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 82



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 83

90
WIFREDO LAM - 1902-1982,
“SEM TíTULO”,
óleo sobre tela,

assinado

Nota: obra reproduzida no Catálogo Raisonné do Autor - “Wifredo Lam:

Catalogue Raisonne of the Painted Work. Volume II - 1961-1982, Acatos,

Lausanne, 2002, p. 458, referência 74.99, onde se encontra datada de 1974.

Dim. - 23 x 35 cm                                                            € 30.000 - 45.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 84



91
ANTÓNIO AREAL - 1934-1978,

“SEM TíTULO”,
técnica mista sobre papel,

assinada e datada de 1976/77

Dim. - 64 x 46 cm                                                                 € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 85

92
ANDRÉ LANSKOY - 1902-1976,

“SEM TíTULO”,
guache sobre cartão,

assinado

Proveniência: Leilão Sotheby’s, Nova York.

Dim. - 28 x 64 cm                                                              € 8.000 - 12.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 86



93
JUSTINO ALvES - NASC. 1940,
“COMpOSIçÃO 74”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1985

Dim. - 61 x 50 cm                                                                € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 87

94
JOAQUIM RODRIGO - 1914-1996,
“TRIâNGULOS - 3”,
óleo sobre platex,

assinado e datado de 1973, no verso

Nota: reproduzido em RODRIGO, Joaquim - “O Complementarismo em Pintura

- Contribuição para a Ciência da Arte”, Livros Horizonte, Lisboa, 1982, s/p.,

Colecção Maria José Magano.

Dim. - 81 x 116 cm                                                           € 18.000 - 27.000



95
TOM - THOMAZ DE MELLO
- 1906-1990,

“pICASSO - LA ESCULTORA”,
óleo sobre tela colada em platex,

assinado e datado de 1982

Dim. - 61 x 38 cm                   

€ 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 88



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 89

96
EMILIANO DI CAvALCANTI - 1897-1976,

“SEM TíTULO”,
guache sobre cartão,

assinado

Dim. - 48,5 x 56,5 cm                                                       € 40.000 - 60.000



98
HENRI MATISSE  - 1869-1954,
“FEMME AU TAbOURET AFRICAIN”,
lápis sobre papel, assinado

Nota: obra acompanhada de certificado de autencidade assinado por Wanda

de Guébriant, datado de Paris, 25-05-2001, nº I 65 - 7133, onde declara que foi

realizada em Nice em Dezembro de 1939, encontrando-se inscrita nos arquivos

do Autor com o nº E 211.

Dim. - 37 x 26 cm                                                             € 18.000 - 27.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 90

97
SCODITI - SÉC. XX,
“SEM TíTULO”,
tinta da China sobre papel,

assinada e datada de 1998

Dim. - 52 x 52 cm                                                                     € 200 - 300



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 91



100
pAULA REGO - NASC. 1935,
“STUDY FOR «LA FêTE»”,
pastel sobre papel montado sobre alumínio,

Nota: verso com etiqueta da galeria MARLBOROUGH FINE ARTS LONDON,

datando a obra de 2003.

Dim. - 41 x 31 cm                                                           € 90.000 - 13.5000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 92

99
pEDRO CALApEZ - NASC. 1953,
“SEM TíTULO”,
acrílico sobre cartão,

assinado, dedicado e datado de 2004, no verso

Dim. - 20 x 30 cm                                                               € 2.000 - 3.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 93



101
MÁRIO ELOY
- 1900-1951,
“RUI SANTOS - bALADAS”,
tinta da China sobre papel,

assinada e datada de 1987

Nota: original para a capa da obra de Rui Santos “Baladas”,

Oficinas UP da Sociedade Gráfica, 1933.

Dim. - 23 x 14,5 cm        

€ 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 94



102
ANTÓNIO AREAL - 1934-1978,
“O COLECCIONADOR DE bELAS ARTES

- O COLECCIONADOR DO 9º DIA”,
óleo sobre platex,

assinado e datado de 1970

Nota: a presente obra integrou a exposição 

“António Areal - Primeira Retrospectiva”, 

Fundação de Serralves / Centro de Arte Moderna da Fundação

Calouste Gulbenkian, Porto / Lisboa, 1990, encontrando-se

reproduzida no respectivo catálogo, p. 129.

Dim. - 170 x 60 cm                                 € 18.000 - 27.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 95



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 96



103
JoÃo ABel MANTA - NASC. 1928,
“elevAdoR do lAvRA”,
óleo sobre tela colada em aglomerado de madeira,

assinado e datado de 1967

Dim. - 68 x 89 cm                                                                € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 97

104
FRANCIS SMITH - 1881-1961,
“SHell à RogNAC”,
guache sobre papel, 

assinado

Nota: integrou a exposição “Francis Smith” realizada na Galeria Dinastia, Lisboa,

Janeiro de 1973, encontrando-se reproduzido no respectivo catálogo, nº 45.

Dim. - 18 x 26 cm                                                                € 4.000 - 6.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 98



105
gIl TeIXeIRA loPeS - NASC. 1936,

“NU FeMININo”,
acrílico sobre tela,

assinado e datado de 1990

Dim. - 100 x 81 cm                                                               € 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 99

106
RolANdo SÁ NogUeIRA - 1921-2002,

“CeNA de lISBoA”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1979-83

Dim. - 120 x 120 cm                                                        € 16.000 - 24.000



106 b)
FeRNANdo lANHAS - NASC. 1923,
“SeM TíTUlo”,
óleo sobre tela, assinado e numerado O 68 - 95, no verso

Nota: acompanhado de duas fotografias: uma com o autor posando 

ao lado da obra; outra com autenticação manuscrita do Autor, no verso,

datando-a de 1955.

Dim. - 100 x 73 cm                                                           € 55.000 - 82.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 100

106 a)
loURdeS de CASTRo - NASC. 1930,
“SeM TíTUlo”,
rodhoid vermelho,

assinado, numerado 103/190

Dim. - 50 x 51,5 cm                                                                € 800 - 1.200



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 101



108
NoRoNHA dA CoSTA - NASC. 1942,
“SeM TíTUlo (FIgURA FeMININA SoBRe FUNdo veRMelHo)”,
tinta celulósica sobre tela,

assinada

Dim. - 125 x 85 cm                                                             € 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 102

107
IldA dAvId - NASC. 1955,
“SeM TíTUlo”,
técnica mista sobre tela,

assinada e datada de 1982

Dim. - 40 x 50 cm                                                                      € 500 - 750



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 103



110
CARloS BoTelHo - 1899-1982,
“CAlçAdA dA glóRIA - lISBoA (elevAdoR dA glóRIA)”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1950

Dim. - 41,5 x 33,5 cm                                                       € 20.000 - 30.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 104

109
JoÃo ABel MANTA - NASC. 1928,
“CAIS dAS ColUNAS - lISBoA”,
óleo sobre tela colada em aglomerado de madeira,

assinado e datado de 1967

Dim. - 68 x 89 cm                                                                € 1.500 - 2.250



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 105



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 106



111
MARIA HeleNA vIeIRA dA SIlvA - 1908-1992,
“SeM TíTUlo”,
tinta da China sobre papel,

assinada

Dim. - 26,5 x 19,5 cm                                                           € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 107

112
ARPAd SZeNeS - 1897-1985,
“FAlAISeS”,
têmpera sobre papel, assinada

Nota: obra reproduzida no Catálogo Raisonné do Autor: JAEGER, Chiara

Calzetta - “Arpad Szenes - Catalogue raisonné des dessins et des peintures»

tomo II, Skira, Paris, p. 605, nº AS69-051, onde se encontra datada de 1969.

Acompanhada por certificado de autenticidade emitido pelo Comité Szenes 

- Vieira da Silva, datado de 10.01.08.

Dim. - 21,5 x 29 cm                                                             € 4.000 - 6.000



115
“FigurA FemininA”,
escultura em terracota patinada,

portuguesa, séc. XX (1ª metade),

assinatura não identificada

Dim. - 14 cm                                            € 180 - 270

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 108

113
“FigurAs”,
grupo escultórico em terracota patinada,

português, séc. XX (1ª metade)

Dim. - 22,5 cm                                                                          € 180 - 270

114
“Juventude e AbundânciA”,
grupo escultórico em terracota patinada,

português, séc. XX (1ª metade)

Dim. - 20 cm                                                                            € 180 - 270



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 109

116
ernestO cAntO dA mAYA
- 1890-1981,
“sátirO”,
busto sobre plinto, cimento,

partido no pescoço,

não assinado, cerca de 1930
Nota: integrou a exposição “Canto da Maia 

- Escultor”, realizada pelo Instituto Português

do Património Cultural na Galeria de Pintura

do Rei D. Luis, Lisboa, 1990, encontrando-se

reproduzida no respectivo catálogo,

pp. 134-135, nº 39.

Dim. - 39 x 33 x 33 cm (busto);

137 x 46 x 33 cm (plinto)

€ 6.000 - 9.000



117
diOgO mAcedO - 1889-1959,
“bustO de PierrOt”,
escultura em terracota branca,

pequenas faltas, 

assinada e datada de 1913

Dim. - 40 cm                                                                         € 750 - 1.125

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 110

117 A)
AnJOs teiXeirA - 1880-1935,
“FigurA mAsculinA”,
escultura em mármore,

assinada

Dim. - 65 cm       € 1.200 - 1.800



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 111

118
AlbertO cHissAnO
- nAsc. 1934,
“sem títulO”,
escultura em madeira,

assinada e datada

de 1990

Dim. - 98 cm                

€ 1.600 - 2.400



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 112

119
gil teiXeirA lOPes - nAsc. 1936,
“nu FemininO”,
escultura em bronze,

assinada, datada de 1984, numerada 3

Dim. - 32,5 cm                                                                      € 800 - 1.200

120
cruZeirO seiXAs - nAsc. 1920,
“sem títulO”,
escultura em bronze,

assinada, numerada 6/7

Nota: acompanhada de certificado de autenticidade e assinado pelo Autor,

datando-a de 2007.

Dim. - 93 cm                                                                       € 4.000 - 6.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 113



121
ANTÓNIO DUARTE - 1912-1998,
“FIgURA ALADA - TROFéU DO S. N. I.”,
escultura em bronze,

base em mármore negro, assinada com iniciais

Nota: exemplar idêntico integra a colecção do Centro de Arte Moderna 

da Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, onde se encontra datado de 1961.

Dim. - 32 cm                                                                            € 500 - 750

122
PAULO HERNANI - NASC. 1962,
“HOmEm A LER O jORNAL”,
escultura em bronze,

não assinada

Dim. - 38,5 cm                                                                          € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 114



123
CHARTERS DE 
ALmEIDA 
- NASC. 1935,
“SEm TíTULO”,
escultura em bronze, 

assinada e datada

de 1969

Dim. - 80 cm               

€ 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 115



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 116

125
ANTÓNIO PEDRO - 1909-1966,
“CASTIçAL gOLFINHOS”,
escultura em faiança policromada,

pequenas esbeiçadelas,

assinada e marcada MOLEDO

Dim. - 14,5 cm                                   € 200 - 300

124
ANTÓNIO PEDRO - 1909-1966,
“FIgURAS FEmININAS”,
duas esculturas em faiança policromada,

pequenas faltas numa das mãos,

assinadas e marcadas MOLEDO

Dim. - 11,5 cm (a maior)                          € 200 - 300



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 117

126
CRUZEIRO SEIXAS 
- NASC. 1920,

“SEm TíTULO”,
escultura em bronze,

assinada, numerada 6/7

Nota: obra acompanhada por

certificado de autenticidade

assinado pelo Autor,

datando-a de 2007.

Dim. - 57 cm             

€ 2.500 – 3.750



127
PAULO OSSIÃO - NASC. 1952,
“NU FEmININO”,
escultura em bronze,

assinada e datada de 1994, numerada 5/6

Dim. - 13,5 x 23,5 x 13,5 cm                                                      € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 118



128
CHARTERS DE
ALmEIDA
- NASC. 1935,
“SEm TíTULO”,
escultura em bronze,

assinada e datada

de 1972

Dim. - 112 cm              

€ 4.200 - 6.300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 119



129
mOISéS
- NASC. 1966,
“gUERREIRO”,
escultura em mármore

de diversas colorações,

assinada e datada de

2003, numerada 6/7

Dim. - 73 cm      

€ 600 - 900

130
jOÃO CUTILEIRO
- NASC. 1937,
“SEm TíTULO”,
escultura

em pedras diversas,

séc. XX (anos 50),

pequenas colagens,

não assinada

Dim. - 97 cm                                                                      

€ 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 120



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 121



131
mOISéS - NASC. 1966,
“SEm TíTULO”,
escultura em pedra,

assinada e datada de 1997, marcada PA

Dim. - 28 cm                                                                            € 200 - 300

132
jOÃO CUTILEIRO - NASC. 1937,
“FIgURA FEmININA”,
escultura em mármore de diversas colorações,

assinada, numerada 22/25    

Dim. - 40 x 20,5 cm                                                                   € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 122



133
FRANCISCO SImÕES
- NASC. 1946,
“FIgURA FEmININA”,
escultura em calcário

Dim. - 164 cm             

€ 8.000 - 12.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 123



134
BRUNO gIORgI - 1905-1993,
“SEm TíTULO”,
escultura em mármore,

base em granito,

assinada

Dim. - 25 cm                                                                       € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 124



135
FRANCISCO SImÕES 
- NASC. 1946,
“FIgURA FEmININA”,
escultura em calcário

Dim. - 166 cm             

€ 8.000 - 12.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 125



136
RENé BéRTHOLO - 1935-2005,
“LE jOUR ET LA NUIT”,
escultura de suspensão com motor,

alumínio pintado,

assinada e datada de 1969, numerada 1/50

Dim. - 35 x 30,5 cm                                                             € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 126



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 127

137
ANA VIEIRA - NASC. 1940,
“BIOmBO”,
escultura em aço, assinada e numerada 1/4

Nota: a presente obra integrou a exposição individual da Autora,

realizada na Fundação de Serralves, Porto, 1998-1999,

encontrando-se reproduzida no respectivo catálogo, p. 133,

onde se encontra datada de 1993.

Dim. - 170 x 82,5 cm (folha)                                                 € 5.000 - 7.500



138
XICO LUCENA - NASC. 1966,
“NU Em ROSA”,
escultura em mármore rosa,

assinada e datada de 2000

Dim. - 95 cm                                                                            € 350 - 525

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 128

139
mOREIRA NEVES - SéC. XX,
“mENINA”,
escultura em mármore de diversas colorações,

assinada e datada de 1999

Dim. - 30 cm                                                                            € 200 - 300

140
jOH - jORgE HUmBERTO mARQUES - NASC. 1960,
“PORTA DO TEmPLO”,
escultura em calcário

Nota: a presente obra integrou a exposição “Pôr Debaixo do Céu 

- escultura ao ar livre”, Galeria de Arte Arcada, Estoril, 1988,

encontrando-se reproduzida no respectivo catálogo, s/p.

Dim. - 84 x 74 x 25 cm                                                            € 800 - 1.200



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 129



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 130

141
JOÃO VIEIRA - 1934-2009,
“MÃO dIREItA dO ARtIstA”,
múltiplo em borracha,

assinado e datado de 1973

Dim. - 21 cm                                          € 500 - 750

142
“MOtO HARlEy dAVIdsOn”,
escultura em vime de grandes dimensões,

portuguesa, séc. XX

Dim. - 92 x 160 x 68 cm                        € 800 - 1.200



143
XICO lUCEnA - nAsC. 1966,
“sEM títUlO”,
escultura em granito amarelo, assinada e datada de 2000

Nota: encontra-se reproduzida em “Xico Lucena - ao jeito da maré”,
catálogo de exposição, Galeria Sacramento, 2002, p. 50.
Dim. - 95 cm                                                                            € 400 - 600

144
XICO lUCEnA - nAsC. 1966,
“sEM títUlO”,
escultura em granito negro,

assinada e datada de 2006

Dim. - 150 cm                                                                          € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 131



146
JOsÉ lOUREIRO - nAsC. 1961,
“BAstAntE”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 2002, no verso

Nota: a presente obra integrou a exposição individual do Autor,
realizada no Museu Serralves, Porto, 2002,
encontrando-se reproduzida no respectivo catálogo, pp. 54-55.
Dim. - 190 x 135 cm                                                            € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 132

145
JORGE MARtIns - nAsC. 1940,
“sEM títUlO”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1972

Dim. - 72,5 x 113 cm                                                           € 5.000 - 7.500



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 133



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 134



147
RAÚl PEREZ - nAsC. 1944,
“sEM títUlO”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1988 

Dim. - 33 x 47 cm                                                                € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 135

148
nIKIAs sKAPInAKIs - nAsC. 1931,
“lAndsCAPE IV”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1966

Dim. - 50 x 35 cm                                                             € 14.000 - 21.000



149
JORGE MARCEl
- sÉC. XX,
“sEM títUlO”,
esferográfica sobre papel,

assinada e datada de 1987

Dim. - 70 x 100 cm                                                                  
€ 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 136

149 a)
JORGE MARtIns
- nAsC. 1940,
“sEM títUlO”,
grafite sobre papel,

assinada e datada 

de 1982

Dim. - 59 x 78 cm          
€ 1.200 - 1.800



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 137

150
JOAQUIM ROdRIGO - 1914-1996,
“sEM títUlO”,
óleo sobre papel,

não assinado

Nota: autenticado no verso por Sofia Agrela a 16-10-2006.
Dim. - 51,5 x 70 cm                                                          € 12.500 - 18.750



151
JUlIÃO sARMEntO - nAsC. 1948,
“MOCOO”,
acrílico sobre papel,

assinado e datado de 1983

Dim. - 22 x 21 cm                                                                € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 138



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 139

152
EdUARdO lUIZ - 1932-1988,
“lE dEJEUnER sUR l’HERBE”,
lápis sobre papel,

assinado e datado de 1987

Nota: versão a óleo desta obra, com maiores dimensões,
encontra-se reproduzida em “Eduardo Luiz”, Ygrego, Lisboa, 1989, nº 54.
Dim. - 56 x 76 cm                                                             € 12.000 - 18.000



154
JÚlIO POMAR - nAsC. 1926,
“tIGRE - CARlOs”,
acrílico com colagens sobre tela,

assinado e datado de 1982

Nota: obra reproduzida no Catálogo Raisonné do Autor “Júlio Pomar 
- Catálogo «Raisonné» tomo II - Pinturas e «Assemblages» 1968 - 1985 
- de Ingres a Mallarmé”, Éditions de la Différence, Paris, pp. 248-249, nº 345.
Dim. - 194 x 114 cm                                                     € 100.000 - 150.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 140

153
GUIlHERME PAREntE - nAsC. 1940,
“sEM títUlO”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1985

Dim. - 65 x 81 cm                                                                € 3.500 - 5.250



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 141



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 142



155
ROlAndO sÁ nOGUEIRA - 1921-2002,
“HOMEM COM tAMBOR”,
técnica mista sobre papel,

assinada e datada de 1993

Dim. - 100 x 70 cm                                                              € 6.000 - 9.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 143

156
PAUlA REGO - nAsC. 1935,
“A fEstA”,
acrílico sobre papel colado em tela,

assinado e datado de 1981

Dim. - 68 x 100 cm                                                         € 90.000 - 135.000



158
JÚlIO REsEndE - 1917-2011,
“fARRAPO”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1987

Nota: obra patente na exposição retrospectiva do Autor,
realizada pela Câmara Municipal de Matosinhos, Paços do Concelho, 2001,
encontrando-se reproduzida no respectivo catálogo.
Dim. - 130 x 100 cm                                                         € 20.000 - 30.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 144

157
PEdRO PROEnÇA - nAsC. 1962,
“sEM títUlO”,
têmpera sobre contraplacado,

assinada e datada de 1989

Dim. - 120 x 120 cm                                                             € 2.500 - 3.750



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 145



160
JULIÃO SARMENTO - NASC. 1948,
“# 1000 - PLATEAU (24)”,
técnica mista sobre tela,

assinada e datada de Abril de 1992, no verso

Nota: a presente obra encontra-se reproduzida em CELANT, Germano; 

MELO, Alexandre - “Julião Sarmento”, Electra, Veneza, 1997, p. 231.

Dim. - 74 x 59 cm                                                             € 19.000 - 28.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 146

159
PEDRO CABRITA REIS - NASC. 1956,
“# 5”,
técnica mista sobre tela,

assinada e datada do Atelier de S. Paulo - Elevador, 

Março - Abril de 1997, no verso

Dim. - 54 x 65 cm                                                                € 4.000 - 6.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 147



162
RENÉ BÉRTHOLO - 1935-2005,
“PRESENTE DO CÉU”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1990

Dim. - 116 x 53 cm                                                           € 16.000 - 24.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 148

161
MANUEL CARGALEIRO - NASC. 1927,
“SEM TíTULO”,
guache sobre papel,

assinado e datado de 1962

Dim. - 23 x 33 cm                                                                € 3.000 - 4.500



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 149



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 150



163
LEONEL MOURA - NASC. 1948,
“ESTUDO PARA UM MONUMENTO AO MODERNISMO PORTUGUêS

(ALMADA NEGREIROS)”,
serigrafia e acrílico sobre tela,

assinado e datado de 1989, no verso

Dim. - 50 x 40 cm                                                                € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 151

164
PEDRO CALAPEZ - NASC. 1953,
TRíPTICO “SEM TíTULO” - DA SÉRIE “ARqUIPÉLAGO”,
acrílico e técnica mista sobre madeira,

assinado e datado de 1985

Nota: a presente obra integrou a exposição “Arquipélago”, realizada na

Sociedade Nacional de Belas Artes, Lisboa, 1985, encontrando-se reproduzida

numa imagem geral da referida exposição publicada em PINHARANDA, João

Lima - “O declínio das vanguardas: dos anos 50 ao fim do milénio”, in

PEREIRA, Paulo (Direcção) - “História da Arte Portuguesa”, volume III, Círculo

de Leitores, Lisboa, 1995, p. 624; encontrando-se igualmente reproduzida em

MELO, Alexandre - “Artes Plásticas em Portugal - dos anos 70 aos nossos dias”,

Difel, Lisboa, 1998, p. 157.

Dim. - 200 x 240 cm                                                         € 20.000 - 30.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 152



165
JOÃO VIEIRA - 1934-2009,
“SEM TíTULO”,
guache sobre papel,

assinado e datado de 2009

Dim. - 70 x 45 cm                                                                € 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 153

166
NADIR AFONSO - NASC. 1920,
“LES yEUx DU PRISME”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1968

Nota: obra reproduzida na capa do livro autógrafo “Le sens de L’Art”,

Imprensa Nacional - Casa da Moeda, Lisboa, 1983.

Dim. - 85 x 116,5 cm                                                        € 20.000 - 30.000



167 a)
MANUEL CARGALEIRO - NASC. 1927,
“FôRET FLORIE”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1985

Dim. - 38 x 45 cm                                                              € 8.000 - 12.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 154

167
ROLANDO SÁ NOGUEIRA - 1921-2002,
“SEM TíTULO”,
aguarela sobre papel,

assinada e datada de Dezembro de 1982

Dim. - 48 x 61 cm                                                                € 1.800 - 2.700



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 155



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 156



168
FRANCISCO RELÓGIO - 1926-1997,
“FLORES E PAISAGEM”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1989

Dim. - 54 x 72 cm                                                                € 5.000 - 7.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 157

168 a)
JÚLIO RESENDE - 1917-2011,
“PAISAGEM”,
óleo sobre tela,

assinado

Nota: obra acompanhada por certificado de autenticidade assinado

por Armando Alves, datado de 6-12-11.

Dim. - 31 x 41 cm                                                              € 7.000 - 10.500



169 a)
ANTÓNIO PALOLO - 1947-2000,
“SEM TíTULO”,
acrílico sobre tela,

não assinado

Nota: a presente obra integrou a exposição “António Palolo - 1963-1995”,

Centro de Arte Moderna da Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, 1995,

encontrando-se reproduzida no respectivo catálogo, pp. 101 e 158 , nº 58,

onde se encontra datada de 1983.

A mesma obra encontra-se seleccionada para integrar a obra PERNES;

Fernando Pernes (coord.) - “Panorama - Arte Portuguesa no Século XX”,

Fundação de Serralves / Campo das Letras, Porto, 1999, p. 290.

Dim. - 179 x 132 cm                                                         € 15.000 - 22.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 158

169
GRAÇA MORAIS - NASC. 1948,
“SEM TíTULO”,
técnica mista sobre papel,

assinada e datada de Agosto de 1986

Dim. - 24,5 x 34,5 cm                                                          € 2.500 - 3.750



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 159



171
MÁRIO CESARINy - 1923-2006,
“SEM TíTULO”,
têmpera sobre papel colado sobre tela,

pequenas faltas e defeitos,

assinada

Nota: reproduzida com foto no catálogo da Exposição da Galeria S. Mamede,

Janeiro de 1971.

Dim. - 70 x 50 cm                                                              € 8.000 - 12.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 160

170
CRUZEIRO SEIxAS - NASC. 1920,
“SEM TíTULO”,
técnica mista sobre papel,

assinada

Nota: integrou a colecção pessoal de Mário Cesariny.

Dim. - 21 x 30 cm                                                                € 1.300 - 1.950



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 161



172 a)
JOAQuIM BRAVO
- 1935-1990,
“SeM TíTulO”,
tinta da China sobre papel,

assinada e datada de 1988

Dim. - 24 x 30 cm           

€ 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 162

172
MÁRIO BOTAS
- 1952-1983,
“SeM TíTulO”,
carvão sobre papel,

assinado e datado de 1979

Dim. - 18,5 x 23 cm         

€ 800 - 1.200



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 163

173
MÁRIO elOY - 1900-1951,
“SeM TíTulO”,
tinta da China sobre papel, 

assinada

Dim. - 21,5 x 16,5 cm                                € 1.500 - 2.250



175
JÚlIO ReSeNde - 1917-2011,
“FIguRA dAS FONTAíNhAS “,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1976

Nota: obra patente na exposição individual do Autor realizada

no Centro de Arte Moderna da Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, 1989,

encontrando-se reproduzida no respectivo catálogo, pp. 26 e 79, nº 87; 

e na exposição retrospectiva do Autor, realizada pela Câmara Municipal

de Matosinhos, Paços do Concelho, 2001, encontrando-se reproduzida

no respectivo catálogo.

Dim. - 96 x 65 cm                                                             € 16.000 - 24.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 164

174
CRuZeIRO SeIXAS - NASC. 1920,
“CeNÁRIO dO «lAgO dOS CISNeS»”,
técnica mista sobre papel,

vincos no papel, assinada e datada de 1979

Dim. - 58 x 89 cm                                                                   € 800 - 1.200



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 165



177
AuguSTO gOMeS - 1910-1976,
“A CAçAdORA de COBRAS”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1966

Nota: a presente obra integrou a exposição “Augusto Gomes - Exposição

Retrospectiva”, Centro de Arte Contemporânea, Porto, 1978, encontrando-se

reproduzida no respectivo catálogo - Secretaria de Estado da Cultura e Museu

Nacional de Soares dos Reis/Porto - nº 20. Etiqueta da referida exposição

colada no verso.

Dim. - 130 x 100 cm                                                         € 30.000 - 45.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 166

176
JACINTO luíS - NASC. 1945,
“NATuReZA MORTA”,
óleo sobre tela,

assinado e datado de 1998

Dim. - 73 x 114 cm                                                              € 2.000 - 3.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 167



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 168

178
“cabeça de antílope”,
escultura em bronze, 

base em mármore,

Europa, séc. XX (anos 40)

Dim. - 80 cm                                           € 300 - 450

179
Figura de carrossel “Foca”,
escultura em fibra de vidro, 

decoração policromada, 

Europa, séc. XX (anos 60/70),

pequenos defeitos

Dim. - 90 cm                         € 200 - 300



180
Jarra,
cerâmica, decoração gravada e policromada, 

alemã, séc. XX (anos 50), 

assinada e marcada V. SCHIMITTER, numerada 1/5

Dim. - 40,5 cm                                                                          € 120 - 180

181
Jarra,
Art Déco, 

vidro verde moldado e relevado “Figuras femininas”, 

austríaca, séc. XX (1º quartel)

Dim. - 25,5 cm                                                                          € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 169



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 170

182
Jorge barradas - 1894-1971,
“Figura FeMinina coM Flor”,
painel de cerâmica relevada e policromada, 

furos para suspensão, pequenas esbeiçadelas, 

assinada com iniciais e marcada da Fábrica Víuva Lamego

Nota: exemplar semelhante integra a colecção do Centro de Arte

Moderna da Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa.                            

Dim. - 36,5 x 27 cm                                                    € 400 - 600

183
Manuel cargaleiro 
- nasc. 1927,
“seM título”,
painel de trinta azulejos, 

defeitos,

assinado e datado de 1958

Dim. - 72 x 86 cm                    € 2.000 - 3.000



184
FranK stella - nasc. 1936,
“MilleniuM gallery - sMoKescape”,
vaso em porcelana da Fábrica ROSENTHAL, 

assinado, marcado e numerado 068/499

Dim. - 33,5 x 29 cm                                 € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 171

185
WiFredo laM - 1902-1982,
“seM título”,
prato em loiça pó de pedra, 

assinado e datado de Cuba, 1972

Dim. - 4 x 29,5 x 23 cm    

€ 900 - 1.350



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 172

187
Jarra,
faiança da Fábrica Aleluia - Aveiro, 

decoração policromada, 

séc. XX (anos 50), 

marcada

Dim. - 25 cm                                                                             € 200 - 300

186
Jarra,
faiança da Fábrica Aleluia - Aveiro, 

decoração policromada, 

séc. XX (anos 50),

marcada

Dim. - 34 cm                                                                           € 300 - 450



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 173

188
Jarra,
faiança da Fábrica Raul da Bernarda - Alcobaça, 

decoração policromada, 

séc. XX (anos 50), marcada

Dim. - 29 cm                                        € 300 - 450

189
prato,
faiança da Fábrica 

Raul da Bernarda - Alcobaça, 

decoração policromada, 

séc. XX (anos 50), marcada

Dim. - 7 x 36 x 21 cm       € 300 - 450



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 174

190
relógio de Mesa,
bronze patinado, 

Europa, séc. XX (anos 50), 

marcado ATLANTA UNIVERS

Dim. - 35 cm                                     € 100 - 150

191
conJunto de escritório,
vidro, composto por par de serra-livros, 

isqueiro e suporte com caneta, 

francês, séc. XX (anos 50),

marcado DAUM, isqueiro marcado COLIBRI

Dim. - 20,5 cm (suporte com caneta)                                           € 150 - 225



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 175

192
Jarra,
vidro verde moldado “Penas de pavão”, 

francesa, séc. XX (anos 30), 

pequena esbeiçadela no bordo, 

marcada SABINO - PARIS

Dim. - 21 cm                                                               € 200 - 300

193
taça,
vidro leitoso moldado “Cerejas com folhagem”, 

francesa, séc. XX (anos 40), 

marcada G. VALLON

Dim. - 7,5 x 23 cm                                                       € 100 - 150



194
concessa colaço - nasc. 1929,
“rosa do Meu sonho”,
tapeçaria, fio de lã policromado, 

assinada, marcada R 520

Dim. - 80 x 167 cm                                                                   € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 176



195
TOM - THOMAZ DE MELLO 
- 1906-1990,
“SEM TíTuLO”,
tapeçaria da Manufactura 
de Tapeçarias de Portalegre, 
fio de lã policromado, 
assinada, exemplar único,
matrícula nº 1564, datada de 1971
Dim. - 176 x 304 cm       

€ 8.000 - 12.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 177



197
COnjunTO DE TOiLLETE,
Art Déco, 
prata estriada, 
composto por duas caixas, 
espelho de mão, 
dois frascos e aneleira,
contrastes Javali e Águia 
do Porto (1887-1984), 
marcas de ourives de 
José Gil y Poy (1917-1932) 
e de Silva Alves & Pimenta
(1921-1957), marca da casa
FERREIRA MARQUES, 
pequenas amolgadelas 
e defeitos no espelho 
e num frasco
Nota: vd. VIDAL, Manuel
Gonçalves; ALMEIDA, Fernando
Moitinho de - “Marcas de
Contrastes e Ourives
Portugueses (1887 a 1993)”,
IN-CM, Lisboa, nºs 73, 49,
2558 e 3091.
Dim. - 24 cm (espelho); 
Peso - 500 grs. (prata)

€ 400 - 600

196
CAixA,
prata texturada, 
contraste Águia do Porto
(1938-1984), 
marca de ourives ilegível, 
interior revestido a madeira
Nota: vd. VIDAL, Manuel
Gonçalves; ALMEIDA, 
Fernando Moitinho de
- “Marcas de Contrastes e Ourives
Portugueses (1887 a 1993)”, 
IN-CM, Lisboa, nºs 49.
Dim. - 3,5 x 14 x 10 cm; 
Peso - bruto - 360 grs.  

€ 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 178



199
PAr DE TAçAS “PArrAS”,
folha de prata repuxada 
e relevada, 
contraste Águia do Porto
(1938-1984), 
marca de ourives de Delmar
Gomes Pinheiro (1945-1981),
marca de LUÍS FERREIRA
Nota: vd. VIDAL, Manuel
Gonçalves; ALMEIDA, 
Fernando Moitinho de 
- “Marcas de Contrastes 
e Ourives Portugueses 
(1887 a 1993)”, IN-CM, 
Lisboa, nºs 49 e 1675.
Dim. - 7 x 29,5 x 18 cm; 
Peso - 580 grs.       € 600 - 900

198
jArrO,
Art Déco, 
prata e prata dourada, 
contraste Javali do Porto (1887-1937), 
marca de ourives de António Moreira Branco (1898-1925)
Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando 
Moitinho de - “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses 
(1887 a 1993)”, IN-CM, Lisboa, nºs 73 e 984.
Dim. - 15,5 cm; 
Peso - 362 grs.                                                         € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 179



201
PinTO COELHO - 1932-1999,
“SEM TíTuLO”,
serigrafia sobre papel,
assinada, 
marcada e numerada H.C. 3/15
Dim. - 38 x 56 cm                   € 80 - 120

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 180

ALZHEiMEr - POrTuGAL

Os lotes 200 a 229 foram oferecidos por diversos artistas à ALZHEIMER - PORTUGAL, 
revertendo o produto da sua venda integralmente para esta associação.

A Cabral Moncada Leilões associa-se a esta iniciativa colocando as referidas obras no presente catálogo 
sem quaisquer custos e entregando à ALZHEIMER - PORTUGAL o valor integral da venda.                                                                

200
GuiLHErME PArEnTE 
- nASC. 1940,
“SEM TíTuLO”,
serigrafia sobre papel, 
assinada, marcada Prova de Artista
Dim. - 46 x 57 cm                              € 100 - 150



202
MAnuEL CAEirO - nASC. 1975,
“ArrufOS E EnTuLHOS”,
acrílico sobre tela, 
assinado e datado de Lisboa - 2011, no verso
Nota: apesar do autor ter referenciado no verso tratar-se de um 
pastel, a análise da técnica faz acreditar tratar-se de um lapso do artista.
Dim. - 50 x 70 cm                                                                   € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 181



203
EDMunDO CruZ - nASC. 1928,
“fEirinHA - SãO PEDrO DE SinTrA”,
acrílico e óleo sobre tela, 
assinado (2010)                     
Dim. - 26 x 20 cm                                                                     € 150 - 225

204
DÁriO ViDAL - SÉC. xx,
“rEnASCEr”,
aguarela sobre papel,
assinada (2011)
Dim. - 44 x 33 cm                                                                     € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 182



205
PAuLO OSSiãO - nASC. 1952,
“fiGurAS”,
aguarela sobre papel, 
assinada e datada de 2011
Dim. - 19 x 30 cm                                                                    € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 183



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 184



206
jÚLiO POMAr - nASC. 1926,
“rETrATO DE CAMiLO”,
tinta da China sobre papel, 
assinada e datada de 1952
Nota: encontra-se reproduzida em RIBEIRO, Aquilino 
- “Estudos para o romance de Camilo”, 
Editora Artemágica, Lisboa, 2005, p. 48.     
Dim. - 32 x 23 cm                                                                € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 185

207
SOfiA ArEAL - nASC. 1960,
“fLOr EM LArAnjA”,
acrílico e aguarela sobre papel, 
assinado e datado de 2010
Dim. - 90 x 114 cm                                                              € 2.000 - 3.000



208
GrAçA MOrAiS - nASC. 1948,
“SÉriE TErrA quEnTE”,
serigrafia sobre papel, 
assinada, numerada 90/150
Dim. - 70 x 50 cm                                                               € 150 - 225

209
jÚLiO POMAr - nASC. 1926,
“CASAL DE ínDiOS”,
serigrafia sobre papel, 
assinada    
Dim. - 56 x 76 cm                € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 186



210
MÁriO riTA - SÉC. xx, 
“SEM TíTuLO”,
óleo sobre tela, 
assinado e datado de 1994, série nº 10, Lisboa
Dim. - 91 x 72 cm                                              € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 187



211
jÚLiO POMAr - nASC. 1926,
“TArTAruGA E A LEBrE”,
serigrafia sobre papel, 
assinada e marcada E.A.
Dim. - 69 x 49 cm                                                                     € 150 - 225

212
TErESA GOnçALVES LOBO - nASC. 1926,
“SEM TíTuLO”,
carvão sobre papel,
assinado e datado de 2007
Dim. - 75 x 56 cm                                                                     € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 188



213
MÓniCA CAPuCHO - nASC. 1971,
“STuCk in A STruCTurE”,
técnica mista sobre tela, 
assinada e datada de 2010
Dim. - 90 x 140 cm                                                                    € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 189



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 190

214
jÚLiO POMAr - nASC. 1926,
“TiGrE AZuL SOBrE funDO BrAnCO”,
serigrafia sobre papel, 
assinada, numerada 22/30, marcada E.A.   
Dim. - 76 x 56 cm                       € 400 - 600



215
jÚLiO POMAr - nASC. 1926,
“TiGrE AZuL SOBrE funDO AMArELO”,
serigrafia sobre papel,
assinada, numerada 24/30, marcada E.A.
Dim. - 76 x 56 cm                       € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 191



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 192

216
EDuArDO nErY - nASC. 1938,
“SEM TíTuLO” - DA SÉriE “riTMOS DE COr - jAZZ”,
serigrafia sobre papel,  
assinada e datada de 2004/2006, 
marcada Prova de Autor, numerada XXII/XXV
Dim. - 70 x 50 cm                                                          € 200 - 300

217
EDuArDO nErY - nASC. 1938,
“SEM TíTuLO” 
- DA SÉriE “riTMOS DE COr”,
serigrafia sobre papel,
assinada e datada de 2007/2009,
marcada Prova de Autor, 
numerada 8/15
Dim. - 56 x 75 cm                  € 200 - 300



218
JORGE PINHEIRO - NASC. 1931,
“SEm títulO”,
tinta da China e aguarela (Talens/ecoline) 

sobre papel montado em cartão inglês, 

assinado e datado de 1969

Dim. - 14 x 12 cm                                                              € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 193



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 194

219
VAltER VINAGRE - NASC. 1954,
“SEm títulO”,
fotografia impressa a jacto de tinta em «fine art paper» 

colada sobre «K-mount», 

não assinado

Dim. - 75 x 50,5 cm                                                            € 100 - 150

220
FIlIPE CONDADO - NASC. 1973,
“SEm títulO”,
fotografia sobre alumínio, 

assinada e datada de 2002, numerada 5/5, no verso 

Dim. - 72 x 110 cm                                                              € 400 - 600



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 195

221
PEDRO CAlAPEZ - NASC. 1953,
“EStuDO - SEm títulO”,
acrílico sobre tela, 

assinado e datado de 2011

Dim. - 27 x 22 cm                                        € 500 - 750



223
JÚlIO POmAR - NASC. 1926,
“CAmõES”,
serigrafia sobre papel, 

assinada, marcada e numerada EA 30/30

Dim. - 76 x 56 cm                                                                     € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 196

222
NIKIAS SKAPINAKIS - NASC. 1931,
“SEm títulO”,
serigrafia sobre papel, 

assinada, marcada Prova de Autor, numerada III/VIII

Dim. - 58 x 70 cm                                                                  € 200 - 300



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 197



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 198

225
SERRÃO 
- SÉC. XX,
“SEm títulO”,
serigrafia 

sobre papel, 

assinada e datada

de 2004, 

marcada 

Prova de Autor,

numerada XIX/XXV

Dim. - 50 x 70 cm               

€ 50 - 75

224
FIlIPE ROCHA DA
SIlVA - NASC. 1954,
“SEm títulO”,
gravura sobre papel, 

assinada e datada 

de 1982,

marcada Prova de Autor

Dim. - 16 x 24 cm            

€ 200 - 300



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 199

226
ANA SÉRIO - NASC. 1976,
“mEtAmORFOSE”,
carvão e pastel de óleo sobre papel, 

assinado e datado de 2010

Dim. - 64 x 50 cm                                         € 200 - 300



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 200

228
luíS HERBERtO - SÉC. XX,
EStuDO “AmuOS”,
óleo sobre tela, 

assinado

Dim. - 50 x 50 cm                   € 200 - 300

227
ISABEl NuNES 
- NASC. 1957,
“EIS A RISADA

DO NOSSO SÉCulO”,
óleo sobre tela, 

assinado, 

assinado e datado 

de 2005, no verso

Dim. - 65 x 81 cm           

€ 150 - 225



229
RItA mENDES DE AlmEIDA - SÉC. XX,
“CAIu”,
técnica mista em madeira sobre cimento, 

assinada e datada de 2011

Dim. - 100 x 100 cm                                                                  € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 201



230
CANDEEIRO DE tECtO “BAlÃO”,
plástico,

Itália, 

séc. XX (anos 80), 

marcado Y. CHRISTIN - BILUMEN

Dim. - 58 cm                                                                            € 200 - 300

231
EXPOSItOR DE SuSPENSÃO,
latão, iluminado, 

português, séc. XX

Dim. - 50 x 49 x 13,5 cm                                                            € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 202



232
CANDEEIRO DE PÉ AltO,
globos em vidro verde moldado, 

português, séc. XX (anos 70),

pequenos defeitos

Dim. - 202 cm                                                                           € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 203

233
PHIlIPPE StARCK - NASC. 1949,
CANDEEIRO DE mESA “HAPPINESS IS A HOt GuN”,
ferro fundido e dourado, 

marcado FLOS WITH STARCK (Colecção “Guns”) 

Dim. - 70 cm                                                                            € 350 - 525



234
CANDEEIRO DE PÉ AltO mODElO “PANtHElA”,
alumínio lacado a branco, 

dinamarquês, séc. XX (anos 60), 

modelo de Verneer Panton (1926-1998), 

marcado LOUIS POULSEN

Dim. - 133 cm                                                                           € 200 - 300

235
CANDEEIRO DE PÉ AltO,
globo em acrílico branco, 

estrutura em alumínio, base em ferro, 

português, séc. XX (anos 70), 

pequenos defeitos

Dim. - 189 cm                                                                           € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 204



236
CANDEEIRO DE tECtO mODElO “PH5”,
alumínio lacado a branco e azul, 

dinamarquês, séc. XX, 

modelo de Poul Henningsen (1894-1967), 

marcado LOUIS POULSEN

Dim. - 78 cm                                                                            € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 205

237
CANDEEIRO DE tECtO mODElO “PH3”,
alumínio lacado a branco, 

dinamarquês, séc. XX, 

modelo de Poul Henningsen (1894-1967), 

marcado LOUIS POULSEN

Dim. - 60 cm                                                                            € 200 - 300



238
PAR DE ESPElHOS REDONDOS,
estrutura em alumínio perfurada e electrificada com néon, 

Alemanha, séc. XX (anos 50),

marcados OLYMP

Dim. - 80 cm                                                                             € 350 - 525

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 206



239
uRBANO - NASC. 1959,
“SEm títulO”,
pintura sobre frigorífico BOSCH, 

modelo KSR 4000 IE,

usado, a funcionar

Nota: obra integrada no leilão da Gala Bosch, 

lote 20, realizado a favor da Associação Sol a 30

de Novembro de 1999, encontrando-se reproduzida

no respectivo catálogo.

Dim. - 194 x 59 x 59 cm                     € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 207



240
FERNANDO BARATA 
- NASC. 1951,
“SEm TíTuLO”,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de Julho/Agosto

de 2004, no verso

Dim. - 11,5 x 28 cm             € 150 - 225

241
CAPOTE - NASC. 1977,
“LENNON”,
acrílico sobre tela, 

assinado e datado de 2006, no verso

Dim. - 40 x 80 cm                                                                    € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 208



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 209

242
PEDRO CHARTERS D’AZEVEDO - NASC. 1946,
“HOjE é já OuTRO DiA”,
acrílico sobre tela, assinado

Dim. - 120 x 100 cm                                                            € 1.000 - 1.500



244
ilDA DAViD - NASC. 1955,
“SEm TíTulO”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1989

Nota: a presente obra encontra-se reproduzida em “Ilda David”, 

Assírio & Alvim, Lisboa, 1999, p. 21.

Dim. - 146 x 114 cm                                                            € 2.000 - 3.000

243
ROGéRiO RiBEiRO - 1930-2008,
“SEm TíTulO”,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de Março de 1961    

Dim. - 16,5 x 25 cm                                                            € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 210



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 211



246
PEDRO CABRiTA REiS - NASC. 1956,
“SEm TíTulO”,
têmpera sobre papel, 

assinada e datada de Maio de 1986

Dim. - 74 x 54 cm                                                                € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 212

245
jAimE iSiDORO - 1924-2009,
“PAiSAGEm - BEiRA RiO”,
aguarela sobre papel, 

assinada e datada de 1987

Dim. - 66 x 96 cm                                                              € 1.000 - 1.500



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 213



247
AlmADA NEGREiROS - 1893-1970,
“PARAGEm”,
tinta da China sobre papel, 

assinada

Dim. - 33 x 23 cm                                                                € 3.000 - 4.500

248
AlmADA NEGREiROS - 1893-1970,
“FiDAlGO”,
tinta da China sobre papel,

assinada

Dim. - 34 x 24 cm                                                                € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 214



249
jÚliO POmAR - NASC. 1926,
“O ASSAlTO”,
tinta da China sobre papel, 

assinado, datável de 1956

Dim. - 27 x 20,5 cm                            € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 215



251
jACiNTO luíS - NASC. 1945,
“ViSTA DE PARiS”,
acrílico sobre tela, 

assinado e datado de 1991

Dim. - 50 x 40 cm                                                                € 1.200 - 1.800

250
FRANCiS SmiTH - 1881-1961,
“CiDADE COm FiGuRAS”,
tinta da China sobre papel colada em cartão, 

assinada

Dim. - 26 x 20,5 cm                                                             € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 216



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 217



252
jOSé DE GuimARÃES - NASC. 1939,
“SEm TíTulO”,
lápis de cera sobre papel, 

assinado e datado de 1983

Dim. - 30 x 21,5 cm                                                                   € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 218



253
jÚliO RESENDE - 1917-2011,
“SEm TíTulO”,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1978

Dim. - 29 x 20 cm                                                                     € 2.200 - 3.300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 219



254
PEDRO PROENÇA - NASC. 1962,
“SEm TíTulO”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1989, no verso

Dim. - 30,5 x 21 cm                                                                  € 400 - 600

255
PEDRO PROENÇA - NASC. 1962,
“SiNE”,
acrílico sobre tela, 

assinado e datado de 1987, no verso

Dim. - 30 x 21 cm                                                                     € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 220



256
juliÃO SARmENTO - NASC. 1948,
“SEm TíTulO”,
tinta da China sobre papel, 

assinada e datada de 1983

Dim. - 31 x 24 cm                                                                € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 221



257
GERARDO BuRmESTER - NASC. 1953,
“SEm TíTulO - ESquEmA PARA iNSTAlAÇÃO”,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1993

Dim. - 32 x 24 cm                                                                     € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 222

258
jOÃO ViEiRA - 1934-2009,
“SEm TíTulO”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1958

Dim. - 63 x 54 cm                                                                € 3.000 - 4.500



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 223



259
CRuZEiRO SEiXAS - NASC. 1920,
“SEm TíTulO”,
técnica mista com colagens sobre papel, 

assinada

Dim. - 60 x 29 cm                                                                     € 300 - 450 260
CRuZEiRO SEiXAS - NASC. 1920,
“SEm TíTulO”,
técnica mista com colagens sobre papel, 

assinada

Dim. - 49 x 34,5 cm                                                                   € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 224



261
LUÍS PINTO COELHO - 1942-2001,
“TrajE dE LUCES”,
óleo sobre platex, 

assinado e datado de 1966

Dim. - 40 x 51 cm                                                                € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 225



262
LÁZarO LOZaNO - 1906-1999,
“NU fEmININO”,
pastel sobre papel, 

assinado, 

verso com outro pastel sobre papel “Figura feminina”, 

igualmente assinado

Dim. - 70 x 49 cm                                                                     € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 226



263
fraNCIS SmITH - 1881-1961,
“SEm TÍTULO”,
lápis sobre papel, 

assinado

Dim. - 26 x 21 cm                                                                € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 227



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 228



265
jOSÉ marIa SICÍLIa - NaSC. 1954,
“SEm TÍTULO”,
acrílico sobre papel, 

assinado e datado de 1985, no verso 

Nota: etiqueta da Galeria Cómicos com a referência FV3495D.

Dim. - 38 x 45,5 cm                                                             € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 229

264
LIma dE frEITaS - 1927-1998
“TravESSa dO mENINO dEUS”,
guache sobre papel, assinado e datado de 1986

Dim. - 36 x 55 cm                                                                € 1.800 - 2.700



266
aNa HaTHErLY - NaSC. 1929,
“SEm TÍTULO”,
acrílico sobre cartão, 

assinado, datado de 1993, no verso

Dim. - 41,5 x 29,5 cm                                                              € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 230



267
dUarTE vITÓrIa - NaSC. 1973,
“STUdY fOr ICON”,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 2011

Dim. - 105 x 100 cm                                                             € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 231



268
aNa HaTHErLY - NaSC. 1929,
“SEm TÍTULO”,
aguarela e tinta da China sobre papel, 

assinada e datada de 1993

Dim. - 21 x 10,5 cm                                                                   € 500 - 750

269
SOfIa arEaL - NaSC. 1960,
“SEm TÍTULO”,
técnica mista sobre tela,

assinada e datada de 1999

Dim. - 24 x 18 cm                                                                     € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 232



270
mÁrIO CESarINY - 1923-2006,
“SEm TÍTULO”
guache sobre cartão colado em tela, 

assinado,  

Nota: obra da série “Figuras de sopro”, 

tendo pertencido à colecção pessoal do Autor.

Dim. - 24 x 28,5 cm                                                              € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 233



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 234



271
aNTÓNIO LINO - 1914-1996,
“SEm TÍTULO”,
técnica mista sobre papel, 

assinada

Dim. - 62 x 44 cm                                                                 € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 235

272
arTUr BUaL - 1926-1999,
“SEm TÍTULO”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1993

Dim. - 32 x 22 cm                                                                 € 2.000 - 3.000



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 236

274
mOEma QUINTaS 
- SÉC. XX,
“SEm TÍTULO”,
impressão fotográfica

sobre MDF, 

assinada e datada de 2010

Dim. - 50 x 75 cm                                                                        

€ 300 - 450

273
jOrGE marCEL - SÉC. XX,
“SEm TÍTULO”,
fotografia sobre papel intervencionada, 

assinada e datada de 1987

Dim. - 27 x 20 cm                       € 200 - 300



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 237

275
LOUrdES dE CaSTrO - NaSC. 1930,
“LES OmBrES”,
conjunto de quatorze serigrafias sobre papel em estojo original, 

edição RAINER VERLAG - BERLIN, datada de 1978-1979, 

assinadas, numeradas 21/48

Dim. - 43,5 x 32 cm                                                             € 1.500 - 2.250



276
jÚLIO POmar - NaSC. 1926,
“SEm TÍTULO”,
serigrafia sobre papel, 

série Tigres, assinada, marcada EA (prova de artista)

Dim. - 74 x 54 cm                                                                     € 500 - 750

277
jÚLIO POmar - NaSC. 1926,
“SEm TÍTULO”,
serigrafia sobre tela, 

assinada, marcada HC e numerada 6/30

Dim. - 63 x 54 cm                                                                      € 400 -600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 238



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 239

278
marIa HELENa vIEIra da SILva 
- 1908-1992,
“SEm TÍTULO”,
serigrafia sobre papel, 

assinada, numerada 84/150

Dim. - 56 x 60 cm                             € 600 - 900

278 a)
marIa HELENa vIEIra da SILva 
- 1908-1992,
“PrImavEra”,
serigrafia sobre papel, 

assinada, numerada EA XII - XXV

Nota: reproduzida no catálogo da exposição

“Vieira da Silva - Obra Gráfica 1933-1999

- Colecção Gérard A. Schreiner”, realizada no

Palácio Galveias, Lisboa, p. 68, 

onde se encontra datada de 1978.

Dim. - 67 x 51 cm                             € 400 - 600



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 240

279
“fIGUra fEmININa”,
escultura em madeira, 

Suku - Angola, séc. XIX (finais)

Nota: ex-Colecção Américo Botelho.

Dim. - 25 cm                                 € 800 - 1.200

279 a)
“fIGUra aNTrOPOmÓrfICa”,
escultura em madeira escurecida, 

Suku - Angola, 

séc. XIX/XX

Dim. - 33,5 cm                                 € 300 - 450

279 b)
“fIGUra fEmININa - aNTEPaSSadO”,
escultura em madeira escurecida, 

Ovimbundu (grupo de influência) - Angola,

séc. XIX/XX

Dim. - 27,5 cm                                   € 200 - 300



279 c)
“Figura masculina - antepassado”,
escultura em madeira com pigmentos, 

Maconde - Moçambique, séc. XIX (finais)

Dim. - 31 cm                                                € 3.500 - 5.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 241



279 e)
“Figura Feminina - antepassado - lèse ntshante”,
escultura em madeira e vidro com pigmentos, 

Vili, Congo - Angola, séc. XIX (finais)

Dim. - 25,5 cm                                                                       € 800 - 1.200

279 d)
“Figura Feminina com saia e sapatos europeus - colon (?)”,
escultura em madeira policromada, 

Yombé, Congo - Angola, séc. XIX (finais), 

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 32 cm                                                                            € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 242



279 f)
adorno de cabeça “ninte-Kamatchol”,
escultura em madeira, tachas em latão, 

Baga, Nalu - Guiné, séc. XX (1º quartel), 

pequenos defeitos

Dim. - 43 cm                                                                          € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 243



280
nuno de siQueira
- 1926-2007,
“sem título”,
óleo sobre tela, 

pequenos defeitos, 

assinado e datado de 1982

Dim. - 27 x 34 cm      € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 244

281
nuno de siQueira 
- 1926-2007,
“sem título”,
óleo sobre suporte acrílico, 

pequenos defeitos,

assinado e datado de 1982

Dim. - 27 x 34 cm           € 400 - 600



282
rui Filipe - nasc. 1928,
“mulher”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1982 

Dim. - 115 x 97 cm                                                              € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 245



284
paulo ossiÃo - nasc. 1952,
“trecho de lisboa com o tejo”,
aguarela sobre papel, 

assinada e datada de 1999

Dim. - 120 x 90 cm                                                               € 2.000 - 3.000

283
antÓnio sena - nasc. 1941,
“sem título”,
aguarela sobre papel, 

assinada e datada de 1962

Dim. - 29 x 41,5 cm                                                                € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 246



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 247



285
stuart carValhais - 1887-1961,
“Figura Feminina”,
tinta da China sobre papel, 

assinada                      

Dim. - 32 x 24 cm                                                                     € 300 - 450

286
joÃo hogan - 1914-1989,
“nu Feminino”,
tinta da China sobre papel, 

assinada e datada de 1964

Dim. - 60 x 43 cm                                                                      € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 248



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 249

287
milY possoZ - 1888-1967,
“menina”,
lápis sobre papel, assinado

Dim. - 26 x 20 cm                                                                € 1.000 - 1.500



288
duarte VitÓria - nasc. 1973,
“studY For icon”,
carvão sobre papel, 

assinado e datado de 2011 

Dim. - 76 x 119 cm                                                              € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 250

289
Francisco relÓgio - 1926-1997,
“proFeta ii”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1990

Dim. - 60 x 50 cm                                                                 € 3.000 - 4.500



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 251



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 252

290
josÉ mouga 
- nasc. 1942,
“sem título”,
óleo sobre papel, 

assinado e datado de 1981

Dim. - 100 x 65 cm                                                             

€ 800 - 1.200



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 253

291
mÁrio cesarinY 
- 1923-2006,
“estudo para

«naniora»”,
técnica mista sobre papel, 

assinada

Nota: integrou a colecção

pessoal de Mário Cesariny.

A obra “Naniora” integra 

a colecção do Centro de Arte

Moderna da Fundação

Calouste Gulbenkian, Lisboa. 

Outro estudo para a mesma

obra, de dimensões menores,

integrou a exposição 

retrospectiva da obra 

do Artista, Lisboa, 

Museu da Cidade, 2004-2005,

encontrando-se representada

no respectivo livro 

“Mário Cesariny”, 

Assírio & Alvim, p. 88, nº 80.

Dim. - 70 x 50 cm     

€ 3.000 - 4.500



292
JÚLIO DOS REIS PEREIRA
- 1902-1983,
“SEm títuLO”,
tinta da China sobre papel,

assinada e datada de 1969

Dim. - 25 x 36 cm      

€ 500 - 750

293
JÚLIO DOS REIS PEREIRA
- 1902-1983,
“SEm títuLO”,
tinta da China sobre papel,

assinada e datada de 1972

Dim. - 24,5 x 35,5 cm       

€ 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 254



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 255

294
mÁRIO CESARINY - 1923-2006,
“A NOIvA DE mOSCOvO” - HOmENAgEm A mÁRIO CAStRIm,
óleo sobre papel, assinado e datado de 1978

Dim. - 39 x 25 cm                                                               € 3.000 - 4.500



295
mARIA HELENA vIEIRA
DA SILvA - 1908-1992,
“SEm títuLO”,
serigrafia sobre papel, 

assinada, numerada 27/95

Dim. - 40 x 47 cm      

€ 600 - 900

296
mARIA HELENA vIEIRA DA SILvA
- 1908-1992,
“CARNAvAL”,
litografia sobre papel, 

assinada, numerada 69/190

Nota: reproduzida no catálogo 

da exposição "Vieira da Silva - Obra Gráfica

1933-1999 - Colecção Gérard A. Schreiner",

realizada no Palácio Galveias, Lisboa, p. 65,

onde se encontra datada de 1978.

Dim. - 18 x 23 cm                  

€ 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 256



297
JOSÉ ESCADA - 1939-1980,
“SEm títulO”,
pastel sobre papel, 

assinado e datado de 18-07-1976

Dim. - 30 x 21 cm                                € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 257



298
ROGÉRIO AmARAl - 1917-1996,
“SEm títulO”,
aguarela sobre papel, 

assinada e datada de 1974

Dim. - 37 x 28 cm                                                                      € 300 - 450

299
ROGÉRIO AmARAl - 1917-1996,
“SEm títulO”,
aguarela sobre papel, 

assinada e datada de 1974

Dim. - 37 x 28 cm                                                                      € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 258



300
GIl tEIXEIRA lOPES - NASC. 1936,
“SEm títulO”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1985

Dim. - 55 x 38 cm                                                                 € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 259



301
mANuEl SAN PAYO - NASC. 1958,
“PAISAGEm uRbANA”,
acrílico sobre papel,

assinado e datado de 2001

Dim. - 37 x 37 cm                      € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 260

302
tERENCE tARSNANE 
- NASC. 1939,
“SOuvENIR”,
óleo sobre tela, assinado, 

datado de 1982, no verso

Nota: a presente obra integrou
a exposição “Óleos de Terence
Tarsnane”, Galeria de S. Mamede,
Lisboa, 1983, 
encontrando-se reproduzida 
no respectivo catálogo, fig. 7.
Dim. - 40 x 50 cm       

€ 400 - 600



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 261

303
GRAÇA mORAIS - NASC. 1948,
“SEm títulO”,
óleo sobre tela colada em cartão, 

assinado e datado de 2002

Dim. - 24 x 18 cm                                     € 1.800 - 2.700



305
ARtuR buAl - 1926-1999,
“SEm títulO (Nu fEmININO)”,
óleo sobre tela, assinado e datado de 1991

Dim. - 73 x 50 cm                                                            € 2.000 - 3.000304
CARlOS EuRICO DA COStA - 1928-1998,
“SOmbRAS PlENAS”,
técnica mista sobre papel colado em cartão, 

assinada 

Dim. - 29,5 x 23 cm                                                             € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 262



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 263



306
bRANISlAv mIHAJlOvIC - NASC. 1961,
“SEm títulO”,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1999

Dim. - 41 x 31 cm                                                                   € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 264



307
PEDRO PROENÇA - NASC. 1962,
“AEtERNA”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1988, no verso

Dim. - 60 x 48 cm                                                                   € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 265



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 266



308
DAROCHA - NASC. 1945,
“SEm títulO”,
acrílico sobre papel colado em tela, 

assinado e datado de 1990

Dim. - 110 x 76 cm                                                                 € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 267

309
PEDRO PORtuGAl - NASC. 1963,
“SEm títulO”,
acrílico sobre tela, 

assinado e datado de 1988, no verso

Dim. - 80 x 100 cm                                                                  € 800 - 1.200



310
ÁlvARO PERDIGÃO - 1910-1994,
“SEm tItulO”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1968

Dim. - 50 x 50 cm                             € 700 - 1.050

311
CElEStINO AlvES - 1913-1974,
“SERRA DA EStRElA”,
óleo sobre platex,

assinado e datado de 1963

Dim. - 54 x 64 cm                  € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 268



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 269

312
ARmANDO AlvES - NASC. 1935,
“SEm títulO”,
óleo sobre tela, assinado

Dim. - 40 x 30 cm                                                                       € 700 - 1.050



313
mÁRIO ElOY (fIlHO) - 1929-1975,
“SEm títulO”,
acrílico sobre madeira,

assinado

Dim. - 76 x 90 cm                                                                     € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 270



314
PEDRO SARAIvA - SÉC. XX,
“SEm títulO”,
técnica mista sobre madeira, 

assinada no verso

Dim. - 150 x 150 cm                                                                € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 271



316
uNO HOffmAN - NASC. 1955,
“SEm títulO”,
lápis de cera sobre papel, assinado e datado de 1987

Dim. - 121 x 95 cm                                                              € 400 - 600

315
JOAQuIm bRAvO - 1935-1990,
“SEm títulO”,
pastel sobre papel, assinado e datado de 1965

Dim. - 41 x 30,5 cm                                                                     € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 272



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 273



318
SARA MAIA - NASC. 1974,
“FIguRAS”,
tinta da China sobre papel, 

assinada e dedicada no verso

Dim. - 100 x 70,5 cm                                                                 € 400 - 600

317
MÁRIO SILVA - NASC. 1929,
“SeM títuLO”,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1971

Dim. - 99 x 34 cm                                       € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 274



319
ANtÓNIO SeNA - NASC. 1941,
“ALFAMA”,
óleo sobre papel, 

assinado e datado de 1962

Dim. - 41 x 33,5 cm                                                                  € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 275



320
CARLOS euRICO dA COStA - 1928-1998,
“SONetO - MÁRIO CeSARINY”,
técnica mista sobre papel, 

assinada

Dim. - 23 x 15,5 cm                                                                   € 500 - 750

321
MÁRIO CeSARINY - 1923-2006 / RAÚL PeReZ - NASC. 1944,
“CAdAVRe exquIS FORRAdO A CAFé”,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1972

Nota: verso com inscrição a mão de Mário Cesariny indicando o título da obra

e a pertença à sua colecção.        

Dim. - 30,5 x 21,5 cm                                                          € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 276



322
HILÁRIO teIxeIRA LOPeS - NASC. 1932,
“B - 1”,
óleo sobre cartão, assinado

Dim. - 65 x 50,5 cm                                             € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 277



323
MAtILde MARÇAL - NASC. 1946,
“NAtuReZA MORtA”,
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1989

Dim. - 100 x 80 cm                                      € 500 - 750

324
CARLOS CARNeIRO - 1909-1971,
“SeM títuLO”,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1967

Dim. - 49 x 63,5 cm                      € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 278



325
ARtuR BuAL - 1926-1999,
“Nu FeMININO”,
técnica mista sobre papel, 

assinada e datada de 1987

Dim. - 58 x 40 cm                                       € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 279

   

    

    

                              



327
MICHAeL BARRett - 1925-2004,
“SeM títuLO”,
aguarela sobre papel, 

assinada e datada de 18-3-1965

Dim. - 61 x 43 cm                          € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 280

326
MICHAeL BARRett - 1925-2004,
“SeM títuLO”,
aguarela sobre papel, 

assinada e datada de 18-3-1965

Dim. - 61 x 43 cm                                                    € 300 - 450



328
MÁRIO DIONÍSIO - SÉC. XX,
“IluStRaçãO FONÉtICa #1”,
técnica mista sobre papel colado em tela, 
assinado e datado de 1991, no verso
Dim. - 125 x 92 cm € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 281



328 a)
FIGuEIREDO SOBRal - 1926-2010,
“SEM tÍtulO”,
técnica mista sobre papel, 
assinada e datada de Lisboa, 1989-90-92-93-95-96
Dim. - 34 x 24 cm                                                                      € 150 - 225

329
FIGuEIREDO SOBRal - 1926-2010,
“DISCuRSO IMaGÉtICO”,
óleo sobre tela, assinado e datado de São Paulo, 1982
Dim. - 24 x 18 cm                                                                     € 180 - 270

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 282



O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário

cabral moncada leilões Q 283

330
luÍS CaMaCHO - NaSC. 1956,
“SEM tÍtulO”,
óleo sobre tela, 
assinado e datado de 1981
Dim. - 200 x 90 cm                             € 600 - 900



cabral moncada leilões Q 284

CABRAL
MONCADA 
LEILÕES

10 a 200 – 10 em 10 

200 a 300 – 20 em 20

300 a 800 – 20 / 50 / 80 

800 a 1.400 – 50 em 50

1.400 a 3.000 – 100 em 100

3.000 a 8.000 – 200 / 500 / 800

8.000 a 14.000 – 500 em 500

14.000 a 30.000 – 1.000 em 1.000

30.000 a 80.000 – 2.000 / 5.000 / 8.000

80.000 a 140.000 – 5.000 em 5.000

140.000 a 300.000 – 10.000 em 10.000

NOtaS

EVOluçãO Da lICItaçãO 
valores em euros €
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Condições Negociais

A Sociedade Comercial de Leilões "O Pregão", S.A., adiante designada por "Cabral Moncada-Leilões", sujeita a sua actividade de leiloeira 

às Condições Negociais constantes do articulado seguinte, e ainda a quaisquer outras expressas em local próprio. A referência, 

em epígrafes, a condições negociais para com os compradores e para com os vendedores tem por mera finalidade simplificar 

e facilitar a consulta do articulado, que constitui um todo e como tal deverá sempre ser entendido.

CABRAL
MONCADA 
LEILÕES

a. CON DI çÕES PRE DOM I NaN tE MEN tE 

REl a tI VaS aOS COM PRa DORES

a.1. REGIStO

aRt. 1º - Para poder licitar, um potencial comprador

deverá ser maior, registar-se antecipadamente e pos-

suir um número de licitação, devendo constar obri-

gatoriamente do registo o nome, a morada, o número

do telefone, o número de contribuinte e a assinatu-

ra do potencial comprador ou seu representante com

poderes para o acto, declarando conhecer e aceitar

as presentes Condições Negociais.

aRt. 2º - A "Cabral Moncada Leilões" reserva-se o di-

reito de, no acto de registo ou em momento poste-

rior, solicitar a apresentação do origi nal de um do-

cumento de identificação válido e em vigor ao po-

tencial comprador.

aRt. 3º - A "Cabral Moncada Leilões" reserva-se igual-

mente o direito de, no acto de registo ou em mo-

mento posterior, solicitar a qualquer potencial com-

prador a apresentação de uma garantia, que a "Ca-

bral Moncada Leilões", de acordo com a sua política

comercial e de crédito e de acordo com o histórico

do potencial comprador, considere razoável, tanto

quanto à forma como quanto ao montante.

aRt. 4º - A "Cabral Moncada Leilões" reserva-se ain-

da o direito de recusar o registo ou ignorar um qual-

quer lance a quem não tiver pontualmente cumpri-

do obrigações, designadamente de pagamento e levan -

tamento de um ou mais bens, em leilões anteriores.

aRt. 5º - A "Cabral Moncada Leilões" conside ra que

quem solicita o seu registo como potencial compra-

dor actua por si, só podendo actuar em representa-

ção de outrem mediante a entrega de procuração ju-

ridicamente válida para o efeito, até dois (2) dias

úteis antes da venda do bem. No caso de, a final, a

procuração ser validamente contestada pelo suposto

representado, será considerado comprador o supos-

to representante e licitante.

a.2. lICItaçãO E COMPRa

aRt. 6º - Sempre que um potencial comprador pre-

tenda certificar-se da efectiva licitação de determi-

nado ou de determinados bens, deverá comparecer e

licitar pessoalmente no respectivo leilão, conside-

rando a "Cabral Moncada Leilões" que a presença do

potencial comprador é, em qualquer caso, a forma

mais adequada de salvaguardar os seus interesses.

a) sem prejuízo do disposto nos artigos anterio-

res, a "Cabral Moncada Leilões" poderá toda-

via licitar em nome e por conta dos potenciais

compradores que expressamente o solicitem,

através de impresso próprio e nos termos das

condições dele constantes, desde que o mes-

mo seja recebido três horas antes do início da

respectiva sessão;

b) mediante solicitação dos potenciais compra-

dores, recebida com a antecedência mínima

de três horas em relação ao início da respec-

tiva sessão, a "Cabral Moncada Leilões" dis-

ponibiliza-se igualmente para efectuar as di-

ligências razoáveis para os contactar telefo-

nicamente, por forma a permitir a sua parti-

cipação, por essa via, na licitação de um ou

mais bens previamente determinados;

c) o serviço de execução de ordens de compra e

o serviço de licitação por telefone, referidos

nas alíneas anteriores, são prestados a título

de cortesia aos potenciais compradores que

não possam estar presentes e têm carácter

confidencial e gratuito; a "Cabral Moncada Lei-

lões" efectuará todas as diligências razoáveis

ao seu alcance para a sua correcta e pontual

execução; todavia, nem a "Cabral Moncada Lei-

lões" nem os seus representantes, trabalha-

dores ou colaboradores poderão, em caso al-

gum, ser responsabilizados por qualquer erro

ou omissão, ainda que culposos, que even-

tualmente possa ocorrer na sua execução.

aRt. 7º - Cabe ao pregoeiro decidir, com total poder

discricionário, o montante em que os lances evoluem

na licitação de cada bem, nunca podendo, porém, o

pregoeiro exceder 10% do va lor do lance anterior,

nem qualquer lance ser inferior a € 10.

aRt. 8º - A "Cabral Moncada Leilões" considera com-

prador aquele que, por si ou representado por ter-

ceiro com poderes para o acto, licitar e arrematar o

bem pelo valor mais alto, mas sem prejuízo da pos-

sibilidade de exercício da preferência ou opção por

entidades oficiais, nos termos da legislação aplicá-

vel, e cabendo ao pregoeiro decidir, com total poder

discricionário, qualquer dúvida que ocorra, incluin-

do retirar qualquer bem do leilão ou voltar a pôr o

bem em venda no valor em que se suscitou a dúvida.

aRt. 9º - A “Cabral Moncada Leilões” não actua, em

circunstância alguma, em seu próprio nome como

compradora dos bens que coloca em leilão.

a.3. PaGaMENtO E lEVaNtaMENtO

aRt. 10º - O comprador obriga-se a pagar à "Cabral

Moncada Leilões" a quantia total devida pela venda

do bem, ou seja, o montante da arrematação acres-

cido de uma comissão de 14,76%, a qual inclui IVA,

de  acordo com o Regime Especial de Vendas de Bens

em Leilão.*

aRt. 11º - O comprador obriga-se a proceder ao pa-

gamento referido no artigo anterior e a le vantar o

bem durante os cinco (5) dias úteis seguintes à data

da respectiva compra, podendo ser exigido, no mo-

mento da arrematação, um sinal de 30% do valor da

mesma que não esteja coberto por garantia.

Decorrido o referido prazo de cinco (5) dias úteis, a

"Cabral Moncada Leilões" reserva-se o direito de co-

brar juros à taxa legal para as operações comer ciais.

aRt. 12º - A titularidade sobre o bem só se transfe-
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re para o comprador depois de paga à "Cabral Monca-

da Leilões" a quantia total da venda em numerário,

cheque visado ou transferência bancária. No caso de

o pagamento se efectuar através de cheque não visa-

do, só se considera paga a quantia total da venda de-

pois de boa cobrança, independentemente do bem po-

der estar já na posse do comprador. 

Até à transferência de titularidade, nos termos pre-

vistos no parágrafo anterior, o bem permanece pro-

priedade do vendedor.

aRt. 13º - O levantamento de qualquer bem só será

autorizado depois de paga a quantia total da venda.

aRt. 14º - O levantamento e transporte de um bem é

da inteira responsabilidade do comprador, conside-

rando--se que qualquer ajuda prestada pela "Cabral

Moncada Leilões", seus representantes, trabalhadores

ou colaboradores o é a título de cortesia, não poden-

do decorrer qualquer tipo de responsabilidade pelo fac-

to. A eventual indicação de empresa ou pessoa para o

fazerem exclui, igualmente, qualquer responsabilida-

de da "Cabral Moncada Leilões", seus representantes,

traba lhadores ou colaboradores.

aRt. 15º - Levantado o bem, ou decorrido o prazo de

cinco (5) dias úteis contados da data da res pectiva com-

pra sem que o bem seja levantado pelo comprador, fi-

cará este responsável pela perda ou dano, incluindo fur-

to ou roubo, que possa ocorrer no bem. O comprador

fica igualmente res ponsável por todas as despesas de

remoção, armazenamento e/ou seguro do bem a que

haja lugar.

aRt. 16º - Qualquer perda ou dano, incluindo furto ou

roubo, tendo por objecto algum bem arrematado e não

levantado, que ocorra no prazo de cinco (5) dias úteis

a que se refere o artigo 11º, apenas confere ao com-

prador o direito a receber quantia igual à paga até es-

se momento pelo bem, não tendo direito a qualquer

compensação, in demnização ou juros.

aRt. 17º - Caso o comprador não proceda ao paga-

mento da quantia total da venda no prazo de vinte e

um (21) dias contados da data da arrematação do bem,

a "Cabral Moncada Leilões" poderá, a todo o tempo,

por si e em representação do vendedor, e sem que o

comprador possa exigir quaisquer compensações ou

indemnizações por tal facto:

a) intentar acção judicial de cobrança da quantia

total da venda;

b) notificar o comprador da anulação da venda,

sem prejuízo do direito da "Cabral Moncada Lei-

lões" de receber a comissão devida pelo com-

prador e da consequente possibi lidade de ser

intentada acção judicial para cobrança desta.

As alternativas que antecedem deverão ser entendi-

das sem prejuízo de quaisquer outros direitos de que

a "Cabral Moncada Leilões" possa ser ti tular, incluin-

do o direito de reclamar o pagamento de juros e das

despesas de remoção, armazenamento e/ou seguro do

bem a que haja lugar. De igual forma, o facto de a "Ca-

bral Moncada Leilões" optar inicialmente pela hipóte-

se prevista em a) deverá ser entendido sem prejuízo

do direito de, a todo o tempo, pôr termo a tal acção

e anular a venda nos termos previstos em b).

aRt. 18º - O comprador autoriza expressamente a "Ca-

bral Moncada Leilões" a fotografar, publicar, publici-

tar e utilizar, sob qualquer forma e a todo o tempo,

para fins comerciais, culturais, académicos ou outros,

relacionados ou não com a realização do leilão, a ima-

gem e a descrição de todos os bens que através dela

tenham sido adquiridos.

a.4. RESPONSaBIlIDaDE Da “CaBRal MONCaDa lEIlÕES”

aRt. 19º - A "Cabral Moncada Leilões" responsabiliza-

se pela exactidão das descrições (entende-se como tal

as referências à época, ao estilo, ao autor, aos mate-

riais e ao estado de conservação) dos bens efectuadas

nos seus catálogos, sem prejuízo de as poder corrigir

pública e verbalmente até ao momento da venda.

aRt. 20º - Todos os bens são vendidos no estado de

conservação em que se encontram, cabendo aos po-

tenciais compradores confirmar pessoalmente, atra-

vés do prévio exame do bem, a exac tidão da descrição

constante do catálogo, designadamente no que diz

respeito a eventuais restauros, faltas ou defeitos que

ali se mencionem.

a) no caso de bens cuja constituição inclua me-

canismos, tais como relógios ou caixas de mú-

sica, sempre que a descrição do bem no catá-

logo não refira expressamente a eventual "ne-

cessidade de conserto do mecanismo" ou ex-

pressão equivalente, deve entender-se que o

mecanismo do bem se encontra em funciona-

mento;

b) nos casos previstos na alínea anterior, a res -

ponsabilidade da "Cabral Moncada Leilões" res-

tringe-se ao mero funcionamento do mecanis-

mo, e não ao seu perfeito funcionamento, e

cessa, em qualquer caso, no momento do le-

vantamento do bem pelo comprador.

aRt. 21º - Verificando-se a existência de discrepância

relevante (i.e., que implique significativa alteração do

valor do bem) entre a descrição e a realidade do bem

no momento da arrematação, pode o comprador, e só

este, durante o prazo de três anos contado da data da

arrematação, solicitar a devolução da quantia total da

venda mediante a restituição do bem, no estado de

conservação em que se encontrava no momento da ar-

rematação, não tendo, no entanto, direito a qualquer

compensação, indemnização ou juros.

aRt. 22º - Incumbe ao comprador a demons tração da

existência de discrepância relevante entre a descrição

e a realidade do bem, nos termos e para os efeitos dos

artigos anteriores.

aRt. 23º - A "Cabral Moncada Leilões" poderá exigir

ao comprador reclamante a apresentação de uma ex-

posição escrita acompanhada por peritagem subscri-

ta por perito reconhecido no mercado nacional ou in-

ternacional, sem prejuízo do direito que lhe assiste,

em qualquer caso, e a todo o tempo, de contrapor à

peritagem apresentada outra de valor equivalente.

aRt. 24º - As fotografias ou representações do bem

no catálogo destinam-se, exclusivamente, à identifi-

cação do bem sujeito a venda.

aRt. 25º - A “Cabral Moncada Leilões” não é res ponsável

perante comprador de bem que, por facto imputável

ao vendedor ou a terceiro, venha a ser objecto de re-

clamações ou reivindicações de terceiros e/ou apreen-

dido, a título provisório ou definitivo, pelas autori-

dades competentes, independentemente da data em

que haja sido determinada ou efectivada a respectiva

reclamação, reivindicação ou apreensão, e da nature-

za ou montante de quaisquer prejuízos, perdas ou da-

nos que para o comprador possam decorrer desse fac-

to, os quais deverão ser reclamados pelo comprador

directamente ao vendedor ou terceiro causador.

aRt. 26º - A “Cabral Moncada Leilões” não é igual-

mente responsável perante o comprador de bem que

venha a ser impedido de sair do país ou sujeito a qual-

quer outro ónus, encargo ou restrição, designadamente

quanto à detenção, uso, fruição ou transmissibilida-

de, incluindo ao abrigo da legislação de protecção do

património cultural, independentemente da data em

que haja sido efectivada a respectiva classificação, in-

ventariação ou arrolamento, e da natureza ou mon-

tante de quaisquer prejuízos, perdas ou danos que pa-

ra o comprador possam decorrer desse impedimento,

os quais deverão ser reclamados pelo comprador di-

rectamente ao vendedor ou terceiro causador.

>>>
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aRt. 27º - Excepto em caso de dolo, a eventual res-

ponsabilidade da “Cabral Moncada Leilões” perante o

comprador fica, em qualquer caso, limi tada ao mon-

tante efectivamente pago por este pela aquisição do

bem.

B. CONDIçÕES PREDOMINaNtEMENtE 

RElatIVaS aOS VENDEDORES

B.1. CONtRatO

aRt. 28º - A “Cabral Moncada Leilões” não é proprie-

tária de nenhum dos bens que coloca em leilão, nem

em circunstância alguma actua em seu próprio nome

como vendedora dos mesmos.

aRt. 29º - O vendedor de um bem e a "Cabral Moncada

Leilões" estão vinculados entre si a partir do momento

em que seja assinado por ambas as partes o respectivo

contrato de prestação de serviços, adiante designado

por “Contrato”.

aRt. 30º - Do Contrato deverão constar obrigatoria-

mente:

a) a identificação completa do vendedor e, se for

o caso, do seu representante;

b) a identificação e a descrição, ainda que sumá-

ria, do bem;

c) o preço mínimo de venda do bem acordado pe-

las partes;

d) a comissão devida pelo vendedor à "Cabral Mon-

cada Leilões";

e) as taxas devidas relativas ao seguro e à inven-

tariação do bem;

f) quaisquer outras taxas acordadas pelas partes,

nomeadamente as relativas a transportes, fo-

tografias, etc.;

g) a assinatura do vendedor ou seu representan-

te com poderes para o acto, declarando co-

nhecer e aceitar as presentes Condições Nego-

ciais e as condições particulares a que haja lu-

gar.

aRt. 31º - Ao celebrar o Contrato, o vendedor:

a) garante ser proprietário e legítimo possuidor

do bem e que o mesmo se encontra livre de

quaisquer ónus, encargos ou restrições, desig-

nadamente quanto à detenção, uso, fruição ou

transmissibilidade, incluindo classificação, in-

ventariação ou arrolamento por qualquer enti-

dade oficial ou início de procedimento tendente

a tal fim;

b) garante não ter ocultado à "Cabral Moncada

Leilões" quaisquer elementos ou informações

que, se tivessem sido por esta conhecidos, fos-

sem susceptíveis de modificar a vontade des-

ta em contratar ou de alterar a descrição do

bem e/ou o valor que lhe é atribuído;

c) obriga-se a entregar o bem ou a mantê-lo à dis-

posição da "Cabral Moncada Leilões" e do com-

prador, logo e sempre que tal lhe seja solicita-

do.

No caso de, na vigência do Contrato, o vende-

dor ser notificado ou tomar de alguma forma

conhecimento do início de um procedimento

tendente à classificação, inventariação ou ar-

rolamento do bem ou que qualquer terceiro se

arroga qualquer direito sobre este, deverá in-

formar de imediato a "Cabral MoncadaLeilões"

de tal facto.

aRt. 32º - No caso de o vendedor ser representado por

um terceiro, o disposto no artigo anterior aplica-se a es-

te último, com as devidas adaptações, mais se obrigan-

do o representante a apresentar à "Cabral Moncada Lei-

lões" documentos que titulem a respectiva relação com

o proprie tário vendedor.

aRt. 33º - A "Cabral Moncada Leilões" reserva-se o di-

reito de solicitar a apresentação de documentos com-

provativos da propriedade do bem, designadamente do-

cumentos que titulem a respectiva aquisição pelo ven-

dedor.

aRt. 34º - A "Cabral Moncada Leilões" reserva-se igual-

mente o direito de, a todo o tempo, efectuar ou man-

dar efectuar exames e/ou peritagens ao bem, por forma

a confirmar ou infirmar a res pectiva descrição efectua-

da no Contrato.

No caso de tais exames ou peritagens permitirem con-

cluir que o Contrato não se encontra materialmente cor-

recto, poderá a "Cabral Moncada Leilões" denunciá-lo ou

resolvê--lo e, no caso de o vendedor ter actuado com do-

lo ou negligência grosseira na negociação e celebração

do Contrato, deverá indemnizar a "Cabral Moncada Lei-

lões" pelos danos e prejuízos por esta sofridos, incluin-

do o dano de imagem no caso de a venda do bem já ter

sido publicitada.

Poderá ainda a "Cabral Moncada Leilões" denunciar ou

resolver o Contrato, sem que por isso tenha o vendedor

direito a qualquer indemnização, no caso de tais exames

ou peritagens não se revelarem conclusivos mas, ainda

assim, subsis tirem para a "Cabral Moncada Leilões" fun-

dadas dúvidas sobre a correcção material do Contrato.

aRt. 35º - O vendedor autoriza expressamente a "Ca-

bral Moncada Leilões" a fotografar, publicar, publici-

tar e utilizar, sob qualquer forma, para fins comer-

ciais, culturais, académicos ou outros, a ima gem e a

descrição de todos os bens objecto do Contrato.

aRt. 36º - O Contrato apenas pode ser alterado por

mútuo acordo, sem prejuízo de, no catálogo onde ve-

nha a ser incluído o bem, a "Cabral Moncada Leilões"

poder alterar a descrição e aumentar o preço mínimo

de venda do bem constantes do Contrato, assim co-

mo estabelecer livremente o número de bens a colo-

car em cada lote.

B.2. RESPONSaBIlIDaDE

aRt. 37º - O transporte para, e o depósito do bem nas,

instalações da "Cabral Moncada Leilões”, bem como o

seu posterior levantamento e transporte em caso de

não venda, são da inteira res ponsabilidade do vende-

dor, considerando-se que qualquer ajuda prestada pe-

la "Cabral Moncada Leilões", seus representantes, tra-

balhadores ou colaboradores, o é a título de cortesia,

não podendo recair qualquer tipo de responsabilida-

de sobre eles pelo facto. A eventual indicação de em-

presa ou pessoa para o fazerem exclui, igualmente,

qualquer responsabilidade da "Cabral Moncada Lei-

lões", seus representantes, trabalhadores ou colabo-

radores.

aRt. 38º - Quaisquer perdas ou danos, incluindo fur-

to ou roubo, que ocorram num bem enquanto este es-

tiver na posse do vendedor, mesmo depois de assina-

do o Contrato, são da sua inteira e exclusiva respon-

sabilidade, encontrando-se este  obrigado a indemni-

zar a "Cabral Moncada Leilões" e/ou o comprador por

todos os danos e prejuízos sofridos.

aRt. 39º - Sem prejuízo do disposto nos artigos 15º

(em que a responsabilidade já é do comprador) e 48º

(em que a responsabilidade tornou a ser do vendedor),

a "Cabral Moncada Leilões" apenas se responsabiliza

pelos bens que estejam depositados nas suas instala-

ções desde que o respectivo Contrato esteja devida-

mente assinado pelas partes ou que os bens lhe te-

nham sido formalmente confiados para efeitos de iden-

tificação e avaliação.

aRt. 40º - A responsabilidade da "Cabral Moncada Lei-

lões" por eventuais perdas ou danos, incluindo furto

ou roubo, que possam ocorrer em bens que lhe tenham

sido formalmente confiados, nos termos do número

anterior, está coberta por seguro pelo valor da reser-

va acordada.
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B.3. PaGaMENtO

aRt. 41º - O vendedor autoriza expressamente a "Ca-

bral Moncada Leilões" a deduzir do montante da ar-

rematação:

a) a comissão que lhe é devida nos termos do Con-

trato, acrescida do IVA à taxa legal; e
b) o valor dos serviços e outros pagamentos de-

vidos nos termos do Contrato, acrescidos do
IVA à taxa legal.

aRt. 42º - No caso de venda do bem, e recebido do com-
prador o valor total da venda, a "Cabral Moncada Leilões"
obriga-se a entregar ao vendedor a quantia da venda, de-
duzidas as comissões, serviços e impostos devidos, trinta
(30) dias após a data da realização da última sessão do
respectivo leilão, cabendo ao vendedor contactar a "Ca-
bral Moncada Leilões" para o efeito.
aRt. 43º - No caso de o bem vendido constituir uma
obra de arte original, na acepção do art.º 54º do Có-
digo do Direito de Autor e dos Direi tos Conexos (na
redacção que lhe foi dada pela Lei n.º 24/2006, de 30
de Junho), a quantia líquida a receber pelo vendedor
compreende o montante devido ao autor ou, se for o
caso, aos herdeiros do autor, a título de direito de se-
quência. 
O vendedor obriga-se a reter tal quantia e pagá-la ao au-
tor ou, se for o caso, aos herdeiros do autor, a solicita-
ção destes ou de quem validamente os represente.
Como excepção ao disposto nos dois parágrafos ante-
riores, e no caso de o autor, os herdeiros do autor ou
quem validamente os representar solici tar tal paga-
mento à "Cabral Moncada Leilões" antes de esta ter
efectuado o pagamento ao vendedor, o vendedor au-
toriza expressamente a "Cabral Moncada Leilões" a de-
duzir do montante líquido que lhe seria devido nos
termos do artigo 41º a quantia pelo mesmo devida a
título de direito de sequência.
aRt. 44º - O vendedor autoriza ainda a "Cabral Mon-
cada Leilões" a deduzir do montante líquido que lhe
seria devido nos termos do artigo 41º quaisquer quan-
tias pelo mesmo devidas enquanto comprador de ou-
tros bens, operando, nessa medida, a compensação.
aRt. 45º - Decorrido o prazo referido no artigo 42º,
se a "Cabral Moncada Leilões" não tiver recebido do
comprador o valor total da venda, deverá informar o
vendedor desse facto e de que intentou ou pretende
intentar acção judicial de cobrança da quantia total
da venda ou anular a venda, nos termos do artigo 17º. 
Na medida em que a reacção contra o comprador ca-
reça da intervenção do vendedor, deverá este man-
datar a "Cabral Moncada Leilões" para quanto se re-
vele necessário ou conveniente.
No caso de a "Cabral Moncada Leilões" conseguir co-

brar, de forma judicial ou extra-judicial, o crédito so-
bre o comprador, entregará o valor devido ao vende-
dor nos cinco (5) dias úteis subsequentes à efectiva
cobrança.

B.4. NãO VENDa DE uM BEM

aRt. 46º - No caso de não venda de um bem em lei-
lão, e salvo expressa indicação em contrário por par-
te do 
vendedor, válida a todo o tempo, a "Cabral Moncada
Leilões" reserva-se o direito de proceder à sua venda
pelo preço mínimo de venda acordado, acrescido da
comissão e imposto devidos, nos vinte (20) dias úteis
seguintes à última sessão do respectivo leilão.
aRt. 47º - Decorrido esse prazo ou outro mais exten-
so acordado pelas partes, e não se tendo efectivado a
venda do bem, a "Cabral Moncada Leilões" comunica-
rá tal facto ao vendedor, devendo este:
a) pagar à "Cabral Moncada Leilões" o que esti ver es-
tipulado no Contrato, não tendo direito a qualquer
compensação ou indemnização pelo facto da não ven-
da do bem;
b) proceder ao levantamento do bem no prazo de cin-
co (5) dias úteis seguintes a essa comunicação.
aRt. 48º - Decorrido o prazo referido na alínea b) do
artigo anterior sem que o bem tenha sido levantado
pelo vendedor, ficará este responsável pela perda ou
dano, incluindo furto ou roubo, que possa ocorrer no
bem, não podendo a partir dessa data nem a "Cabral
Moncada Leilões", nem os seus representantes, tra-
balhadores ou colaboradores ser responsabilizados por
essa eventualidade.
O vendedor ficará igualmente responsável por todas
as despesas de remoção, armazenamento ou seguro
do bem a que haja lugar.
aRt. 49º - Passados noventa (90) dias sobre a comu-
nicação referida no artigo 47º e não havendo qualquer
resposta formal do vendedor, poderá a "Cabral Mon-
cada Leilões" vender o bem em leilão, sem sujeição ao
preço mínimo de venda acordado, recebendo a co-
missão e as taxas fixadas no Contrato e tendo o di-
reito, ainda, a deduzir todas as quantias em dívida pe-
lo vendedor.

FORO
aRt. 50º - Para a resolução de qualquer conflito en-
tre as partes sobre a validade ou cumprimento da re-
lação entre as partes:
a) fica convencionado o recurso à mediação, como pri-
meira modalidade, alternativa, extrajudicial e não ad-
versarial;
b) o procedimento de mediação, que pode ser pro-
movido por iniciativa de qualquer uma das partes, é

realizado pela AME - Associação de Mediação Empre-
sarial e disciplinado pelos regulamentos aí aprovados
e adoptados;
c) preliminarmente inutilizado ou fracassado o pro-
cedimento de mediação, para a resolução de toda e
qualquer questão resultante das presentes Condições
Negociais ou de outras aplicáveis à relação entre as
Partes será competente o foro da comarca de Lisboa.

NOta: CITES - CONVENçãO SOBRE O COMéRCIO IN-
TERNACIONAL DAS ESPéCIES DE fAuNA E fLORA SEL-
VAgENS AMEAçADAS DE ExTINçãO
Todos e cada um dos bens incorporando materiais de
espécies da fauna e flora selvagens protegidas, cons-
tantes neste catálogo, foram previamente certifica-
dos em conformidade com as disposições da CITES.
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HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO

De segunda a sexta-feira, das 10h00 às 18h00

ENtREVIStaS / REuNIÕES COM ClIENtES
Todas as segundas e terças-feiras, das 15h00 às 18h00.
As marcações deverão ser efectuadas previamente, com
a possível antecedência, ficando sujeitas à ordem por
que forem recebidas.*

DESlOCaçÕES / REuNIÕES NO EXtERIOR
Marcações a efectuar caso a caso.*

aValIaçÕES
A Cabral Moncada Leilões assegura um serviço
permanente de avaliação de bens, em particular
antiguidades, mobiliário, pintura, escultura e arte
sacra, arte Lusíada, pratas, jóias, porcelanas orientais
e europeias, faianças, tapeçarias, livros e gravuras,
objectos de arte, etc., designadamente para efeitos
de partilha, de seguro, de venda em leilão, de actualização
de activos patrimoniais, etc. 
Para obter informação mais detalhada sobre os serviços
de avaliações prestados, respectivas condições, tabela
de honorários em vigor, etc., consulte o "guia do
Cliente" e / ou contacte-nos para o efeito. Marcações
a efectuar caso a caso.*

ORDENS DE COMPRa / lICItaçãO POR            
tElEFONE
A Cabral Moncada Leilões poderá licitar em nome dos
compradores que o tenham solicitado previamente.
Quando previamente lhe seja solicitado, poderá
igualmente tentar estabelecer ligação telefónica durante
o leilão com os clientes ausentes que pretendam licitar,

por essa via, determinado ou determinados lotes.
Para obter informação mais detalhada vd. "Condições

Negociais" e consulte o "guia do Cliente".

RESultaDOS / RECEBIMENtOS / PaGaMENtOS
Os resultados das ordens de compra deverão ser
solicitados pelos interessados directamente ou por
telefone no horário de expediente.**
Recebimentos: deverão ser solicitados pelo vendedor
trinta (30) dias após a última sessão do respectivo
leilão (vd. "Condições Negociais").**
Pagamentos: deverão ser efectuados pelo comprador
nos cinco dias úteis seguintes à data da compra (idem).

lEVaNtaMENtO DE PEçaS
O levantamento das peças colocadas em leilão poderá
ser efectuado imediatamente após o final da sessão e
diariamente durante o horário de expediente.
Para o levantamento de peças de maiores dimensões
ou de difícil transporte, a Cabral Moncada Leilões
disponibiliza um serviço de apoio aos clientes, entre
as instalações e a respectiva viatura, todas as segundas-
feiras, durante o horário de expediente, sujeito a
marcação prévia.*

PRÓXIMOS lEIlÕES / ENtREGa DE PEçaS
As peças a colocar em venda nos próximos leilões
poderão ser recebidas desde já.
Chama-se a atenção para a conveniência de a respectiva
entrega ser efectuada com a maior antecedência
possível, a fim de os lotes poderem ser devidamente
avaliados, catalogados e fotografados.*

*Contacto: ClaRa FERRaZ
Tel: 213 954 781

**Contacto: DulCE QuaRESMa
Tel: 213 954 781

Informações Gerais

Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão” S.A.
Rua Miguel Lupi, 12 D • 1200-725 Lisboa • Portugal

Tel:(+351) 213 954 781 • fax: (+351) 213 955 115
info@cml.pt • www.cml.pt

Pessoa ColeCtiva 503 556 858 • MatRiCUlaDa Na CoNseRvatÓRia Do 
ReGisto CoMeRCial sob o MesMo NúMeRo • CaPital soCial De 51.000 eURos
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Próximos Leilões

Leilão 136

Especial

antiguidades e Obras de arte
5 e 6 de Março de 2012

Recepção de peças até 27 de Janeiro

Leilão 137 

antiguidades e Obras de arte
2, 3 e 4 de Abril de 2012

Recepção de peças até 24 de Fevereiro

Leilão 138 

arte Moderna e Contemporânea
7 de Maio de 2012

Recepção de peças até 30 de Março

Leilão 139 
Especial

antiguidades e Obras de arte
28 e 29 de Maio de 2012

Recepção de peças até 20 de Abril

Leilão 140

antiguidades e Obras de arte
2, 3 e 4 de Julho de 2012

Recepção de peças até 18 de Maio
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aPRESENtaçãO
fundada em 1996, e sediada no centro de Lisboa,
a “Cabral Moncada leilões” é uma empresa
especializada em ANTIguIDADES, OBRAS DE
ARTE e ARTE MODERNA E CONTEMPORÂNEA,
desenvolvendo a sua actividade em quatro áreas
principais e complementares: 

lEIlÕES
aValIaçÕES
PERItaGENS
CONSultaDORIa

Administrada pelos seus sócios Miguel Cabral de
Moncada e Pedro Maria de Alvim, a “Cabral
Moncada leilões” leva anualmente a efeito, no
âmbito da sua actividade, sete leilões de carácter
generalista, de antiguidades e obras de arte, e
três de arte moderna e contemporânea.
Para além dos seus próprios leilões, a “Cabral
Moncada leilões” está preparada para organi-
zar e realizar leilões específicos / temáticos, de
maior ou menor dimensão, únicos ou periódicos,
a solicitação das pessoas ou empresas interes-
sadas.
Paralelamente, a “Cabral Moncada leilões”
assegura um serviço permanente de consulta-
doria, peritagem e avaliação de bens, em par-
ticular antiguidades, mobiliário, pintura, escul-
tura e arte sacra, arte Lusíada, pratas, jóias,
porcelanas orientais e europeias, faianças,
tapeçarias, bronzes e metais, objectos de arte,
livros, manuscritos e encadernações, gravuras,
etc., designadamente para efeitos de partilha, de
seguro, de venda em leilão, de actualização de
activos patrimoniais, etc.
A par dos cerca de 20.000 catálogos de arte que rea -
liza, publica e disponibiliza anualmente em Portugal
e no estrangeiro, correspondentes a cada um dos
seus leilões, os catálogos da “Cabral Moncada
leilões” são integralmente disponibilizados em ver-
são digital, através de ficheiros pdf no seu website,
em www.cml.pt

COMO VENDER BENS EM lEIlãO?

Avaliação informal de bens* para efeitos da sua colo-
cação em leilão – gratuita
Deverá simplesmente contactar a “Cabral

Moncada leilões” e marcar uma data para o
efeito. A avaliação, informal, a realizar nas insta-
lações da empresa, é gratuita e não implica qual-
quer obrigação de vender. *(Excepto jóias, reló-
gios de bolso ou de pulso).

Que fazer no caso de não poder trazer o bem consigo?
Se o bem for de difícil transporte ou muito frágil,
poderá, nos casos em que a “Cabral Moncada
leilões” assim o entenda, ser feita uma estima-
tiva provisória a partir de uma boa fotografia do
bem, com indicação das respectivas dimensões e
referência a eventuais marcas, assinaturas ou
quaisquer outras referências relevantes. Da
mesma forma, a avaliação, informal, é gratuita e
não implica qualquer obrigação de vender.

Avaliação de bens em casa
A solicitação do interessado, e sempre que o
entender necessário ou conveniente, a “Cabral
Moncada leilões” poderá fazer deslocar peritos
seus à casa ou ao local onde se encontrem os
bens, para aí procederem à respectiva avaliação
informal para efeitos da sua colocação em leilão.
Tal como nos casos anteriores, a avaliação, infor-
mal, é gratuita e não implica qualquer obrigação
de vender.

avaliação formal de bens
Sempre que, porém, o interessado pretenda dis-
por de uma avaliação formal, escrita e assinada -
designadamente para efeitos de partilhas, de
seguro, de colocação em leilão, de actualização
de activos patrimoniais, ou qualquer outra final-
idade - e o solicite, a “Cabral Moncada leilões”
poderá igualmente fazer deslocar peritos seus
para esse efeito à casa ou ao local onde se encon-
trem os bens.

Neste caso, a marcação e as condições da avali-
ação deverão ser estabelecidos previamente,
sendo o custo da avaliação, sobre a qual incide
IVA, calculado da seguinte forma:

ValOR tOtal Da aValIaçãO
até € 50.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3%  
até € 100.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,5% 
até € 150.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2%
até € 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5%                   

até € 1.000.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,25%           
até € 1.500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1%
até € 2.000.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,75%       
valores superiores a € 2.000.000 . . . . . . . . . . 0,5%

Nota: O custo da avaliação formal dos bens que
subsequentemente sejam colocados e vendidos
em leilão, será deduzido ao montante devido
pelo proprietário à Cabral Moncada Leilões.

Que fazer em seguida?
Tomada a decisão de colocar o bem ou bens em
leilão, a “Cabral Moncada leilões” informá-lo-á
da data da realização dos leilões subsequentes e
das condições negociais em vigor.
Do “Contrato de Prestação de Serviços para
Colocação de Bens em Leilão” a celebrar necessa -
riamente entre a “Cabral Moncada leilões” e o
vendedor proprietário do bem constarão obriga-
toriamente para além da identificação completa,
civil e fiscal, deste a identificação e a descrição
de todos e cada um dos bens, a comissão e taxas
devidas e o preço mínimo de venda acordado
pelas partes.

O preço mínimo de venda acordado pelas partes,
também designado por reserva, corresponderá,
em princípio, ao valor estipulado pela avaliação
efectuada; o mesmo valor constará expressa-
mente no correspondente catálogo.

(Preço mínimo de venda acordado pelas partes
no contrato/reserva = valor de base para leilão,
no catálogo).

Encargos sobre o vendedor
Comissão*. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16%;
Seguro** . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1%;
Despesas de inventariação  . . . . . . .€ 10,00 por lote;
fotos no catálogo***  . .variável em função da dimensão;
Direitos de Autor – Lei 24/2006****quando o preço de
venda seja superior a € 3.000; % variável em função do
valor, nos termos da lei; no caso de o autor, os herdeiros do
autor ou quem validamente os representar solicitar tal paga-
mento à “Cabral Moncada leilões” antes de esta ter
efectuado o pagamento ao vendedor, o vendedor autoriza
expressamente a "Cabral Moncada leilões" a deduzir do
montante líquido que lhe seria devido a quantia devida a
título de direito de sequência.

Guia do Cliente

Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão” S.A.
Rua Miguel Lupi, 12 D • 1200-725 Lisboa • Portugal

Tel:(+351) 213 954 781 • fax: (+351) 213 955 115
info@cml.pt • www.cml.pt

Pessoa ColeCtiva 503 556 858 • MatRiCUlaDa Na CoNseRvatÓRia Do 
ReGisto CoMeRCial sob o MesMo NúMeRo • CaPital soCial De 51.000 eURos
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IVa: incide apenas sobre a comissão e demais serviços
prestados (não sobre o valor da arrematação)
* 1. devida apenas em caso de venda do bem;

2. incide sobre o preço de venda atingido;
3. a deduzir do montante da arrematação;
4. quando o valor médio dos bens vendidos em leilão durante

um ano seja igual ou superior a € 10,000,00, a comissão
devida será reduzida nos seguintes termos:
Vendas totais anuais:
a)  de € 200.000,00 até € 300.000,00 . . . . . . redução de 1%
b)  de € 300.000,00 até € 400.000,00 . . . . . . redução de 2%
c)  de € 400.000,00 até € 500.000,00 . . . . . . redução de 3%
d)  superiores a € 500.000,00  . . . . . . . . . . . . redução de 4%
** incide sobre o valor de reserva acordada até ao momento da
venda
*** Preçário: 1/1 pág. – € 120; 1/2 pág. - € 60; 1/4 pág. - € 30
**** 4% sobre o preço de venda entre € 3.000 e € 50.000;
3 % entre € 50.000,01 e € 200.000; etc.;
o montante total da participação do Autor em cada transacção
não pode exceder € 12.500,00

Quando recebe o vendedor a quantia da venda?
No caso de venda do bem, e recebido do com-
prador o valor total da venda, a “Cabral
Moncada leilões” obriga-se a entregar ao
vendedor a quantia da venda, deduzidas as
comissões, taxas e impostos devidos, trinta (30)
dias após a data da respectiva venda, cabendo ao
vendedor contactar a leiloeira para o efeito.

COMO COMPRaR BENS EM lEIlãO?
Existem três formas de licitar e comprar bens em
leilão na “Cabral Moncada leilões”: pessoalmente,
através de uma ordem de compra ou por telefone. 
Os serviços de execução de ordens de compra e
de licitação por telefone são prestados a título de
cortesia aos compradores que não possam estar
presentes e têm carácter confidencial e gratuito.

Pessoalmente
O interessado deverá registar-se à entrada das
instalações da “Cabral Moncada leilões” bas-
tando preencher e assinar o impresso que lhe
será fornecido para o efeito (nome, morada, tele-
fone, nº do bilhete de identidade/passaporte, nº
fiscal de contribuinte); ser-lhe-á entregue uma
raquete numerada com que deverá licitar.

Através de ordem de compra
Todos os catálogos incluem na página final um
impresso de ordem de compra, que poderá igual-
mente ser solicitado e facilmente obtido. Basta
preencher, assinar e entregar o referido impresso
à “Cabral Moncada leilões” directamente, por
correio ou por fax, pelo menos três horas antes
do início da respectiva sessão. O pregoeiro lici-
tará e adquirirá pelo interessado o bem ou bens
indicados, pelo mais baixo valor que lhe for pos-
sível não excedendo o valor máximo que para os
mesmos tenha sido especificado.

Por telefone
A solicitação dos interessados, recebida com a
antecedência mínima de três horas em relação ao
início da respectiva sessão, a “Cabral Moncada
leilões” disponibiliza-se igualmente para efec -
tuar as diligências necessárias para os contactar
telefonicamente, de forma a permitir a sua par-
ticipação por essa via na licitação de um bem ou
bens determinados.

aNtES DO lEIlãO - EXPOSIçãO
Os bens que integram o leilão ficam expostos ao
público, das 10h00 às 20h00, ao longo dos cinco
dias que antecedem a realização da primeira
sessão. O período de exposição inclui sempre um
fim-de-semana de forma a facilitar a visita a
quem tem dificuldade em o fazer durante a sem-
ana. Na sexta-feira e no sábado o período de
exposição prolonga-se até às 24h00; no domingo
é apenas das 15h00 às 20h00.
O catálogo de cada leilão pode ser obtido junto
da “Cabral Moncada leilões” directamente ou
através de subscrição.

CalENDÁRIO HaBItual DaS SESSÕES
Os leilões podem ter uma ou várias sessões, dis-
tribuídas ao longo de uma ou de duas semanas.
Todas as sessões se realizam nas instalações da
“Cabral Moncada leilões” com início às 21h30,
terminando habitualmente cerca das 24h00. 
A entrada é, naturalmente, livre.

DuRaNtE O lEIlãO
Acesso e licitação
é livre e gratuito o acesso aos leilões, não haven-
do qualquer obrigatoriedade de licitar.
Sem falar já da clientela habitual, são bem vindos
todos os interessados em presenciar um leilão
pela primeira vez, bem como todos aqueles que
não tenham qualquer experiência de licitação.
A “Cabral Moncada leilões” terá todo o gosto
em poder prestar todas as informações e esclare -
cimentos que possam ajudar o interessado a fa -
mi liarizar-se com o funcionamento do leilão e a
efectuar nas melhores condições a arrematação
desejada.

Como licitar?
é aconselhável estabelecer previamente o mon-
tante máximo que está disposto a oferecer na li -
citação do bem que tem em vista. Lembre-se de
que terá de pagar também a comissão devida
pelo comprador e o IVA sobre ela incidente.
Licitação pessoal
Se pretende licitar pessoalmente – que é sempre
a forma preferível de licitar – basta levantar e
mostrar claramente ao pregoeiro a raquete
numerada que recebeu depois de se ter regista-
do; o pregoeiro aceitará a sua oferta logo que
possa. uma vez terminada a licitação e arremata-
do o bem, o pregoeiro referirá em voz alta o
número da raquete que o arrematou e repetirá o
respectivo valor de venda, passando ao seguinte.

Licitação através de ordem de compra
O pregoeiro executará a ordem de compra por si.
Para saber se teve sucesso na arrematação do
bem bastará contactar a leiloeira para o efeito no
dia seguinte à venda.

Licitação por telefone
Será contactado telefonicamente pela “Cabral
Moncada leilões” a partir da sala onde decorre
o leilão, em momento anterior à colocação em
praça do bem ou bens que pretende licitar, por
forma a poder acompanhar a respectiva licitação.

DEPOIS DO lEIlãO
Se comprar um bem em leilão, quais as minhas obri-
gações?

Deverá pagar o montante total da venda, isto é,
o montante da arrematação acrescido de uma
comissão de 12% e sobre, e só sobre, a referida
comissão, 23% de IVA, num total de 14,76%.
Deverá levantar o bem.

Pagamento e levantamento de bens adquiridos em leilão
Prazo: 
Devem ser efectuados nos cinco dias úteis se -
guin tes à data da compra; o levantamento de
qualquer bem só será autorizado depois de paga
a quantia total da venda, nos termos adiante
referidos. 
forma de pagamento:
Independentemente da nacionalidade do com-
prador (sendo necessária a sua identificação
completa) o pagamento pode ser efectuado
através de:
a) Multibanco;
b) Transferência bancária (deverão ser indicados
o nº do leilão, o nº do lote e o nº de licitação do
cliente);
c) Numerário até € 2.500 (valores superiores a
esse montante deverão ser efectuados pelo com -
pra dor directamente na conta do Banco Barclays
abaixo indicada);
d) Cheque visado (deverá ser emitido à ordem de
CABRAL MONCADA LEILÕES; as despesas a que
haja lugar são da responsabilidade do compra dor). 

Por favor note que não são aceites cartões de
crédito.

Banco: Barclays Bank PLC, 
Rua Duque de Palmela, 37
1250-097 Lisboa, Portugal;
Nome da conta: Sociedade Comercial de Leilões
“O Pregão” S.A.;
NIB: 0032 0660 00209626539 38
IBAN: PT 50 0032 0660 00209626539 38

SWIfT Code: BARCPTPL

IMPORtaNtE
A presente síntese tem natureza meramente in -
formativa. Não substitui nem dispensa a con-
sulta das Condições Negociais em vigor, 
pu bli  cadas em todos os catálogos da “Cabral
Moncada leilões” e disponíveis no site
www.cml.pt
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